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Nuo iszleistuvės.
Garbingus „Kataliko” 

skaitytojus, kurie už lai
kmatį neužsiinokėję, už- 
kviecziainatnaujinti pro- 
n u meratą. N eužsi m ok ė- 
jtįsiems,jeigu žinios begyj 
poros sąvaiezin neprisiųs, 
busim priverstilaikrasz- 
tį sulaikyti.

Politiszkos žinios.

KARE!
Japonijos su Maskolija.

L Pietrzykowski
Avė., kertė Center avė.
.-itokias skuroa ligas, pūsles Ilgus; telwl 
lira. Exnininuoja akis ir aušino leipta 
valandos: Kasdien Iki lOryiolrs® 

minis nno 9 iki i) po pietų.

rp visų lietuvių ant Town of
OZU PAS P. ZALESKIS, 
oteriszkąs ir vaikiszkaa liga?,« 
ižsisenėjusias ligas gyvena po o

Isz karės lauko szią sąvaitę 
galima sakyti, žinių visiszkai 
menkai parėjo, bet ir tos vi
saip yra supainiotos. Sykį 
raszome apie tai, o (taškui pc 
poros dienų viskas yra atszau 
kiama. Kodel-gi teip žinių 
menkai pareina, jau mes gana 
gerai galim suprasti, todėl, 
kad japonai kaip ir seniau 
rengiasi maskoliams iszperti 
kailį, todėl jie tyli, nes jie vi
suomet priesz muszius tyli, tik 
po nuveikimui kokio nors 
garsaus darbo visai pasaulei 
apreiszkia.

Seniau buvom girdėję, kad 
caras szią karę nori pertrauk
ti. Tuomtarpu, nežiūrint į 
savo blogą padėjimą, sztai 
kaip maskoliszki jenerolai nuo 
kalės lauko prieszai karės 
pertraukimą protestuoja:

„Jųaų Didybe. Patyrę apie 
gerus prezidento Roosevelt’o 
norus ir apie jųsų sutikimi 
pradėti santaikos tarybą asz 
netrukus suszaukiau vyriausią 
karės posėdį isz visų tuo tarpu 
vyriausiamjam sztabe buvu
sių. Apsvarstę visas priežas
tis link santaikos, o teip-pat 
padėjimą abiejų kariaujan
čių pusių, turiu garbę pra- 
neszti Jųsų Didybei, kad visi 
mano draugai, drauge su ma
nim, vienbalsiai nusprendėme 
ir nutarėme kariauti toliau, 
kolei Visagalis neapvainikuos 
musų narius kareivius pasise
kimu. Dabar po musztynii 
ties Mukdenu ir Cusima ne 
laikas kalbėti apie santaiką.
lųsų prieszas, pasigyręs pasi
ekimais, be abejo pareikalaus 

sąlygų, kurios nuskaus muši 
ėvynėsgaibę. Tacziaus męs 

dar neprivalome jų priimti, 
es neatėjo dar paskutinoji. 
aponų laimėjimas ties Gusi- 
a — suprantamas dalykas — 

abai nemielas atsitikimas, bet 
s neturi jokio susiriszimo su 

ausumos kariumene, kuri da- 
ar tokiame puikiame padėji 

ne. Musų kariumenė geidžia 
ptkerszinti prieszui, ir tas jei 

asiseks ir tikiuosi, kad ta va 
anda jau netoli. Musų sto

vyklos puikiai sustiprintos. 
Lytingas laikas ligi sziol ne
leido man pradėti užpulti, bet 
dabar, kada nuostoliai muszy- 
‘e ties Mukdenu papildyti ir 
ariuinenė sustiprinta naujai 
(keliavusiais korpusais, jau- 
ziuosin gana stipriu pradėti 
žpuolimą. Viliuosi, kad da 
ziam mėnesyj pradėsiu už- 
uolimą, kuris padarys pilną 
ermainą muszio lauke. Dar 
ykį atkartoju, kad Jųsų Di- 
ybė galite tikėti savo kariu- 
enei ir musų padėjimas ne 

iip Tcritiszkas, kad būtinai 
utų reikalinga santaika nė- 
iek rusus nepakankinanti.
Gunczulin, Birželio 10, ’05 
arvedys: Linevicz.
Armijų vadai: Kuropatkiny 
aulbars, Batjanov.
Sztabo virszin: Sacharov,

Jenerolai: liennenkumpf, 
Zarubaev, Išklerti n Lvov, 
S’avisovov, Korf ir kiti".

Jeigu jau tokie niekam ne 
rangus jeimrolai nori da to
liau kariauti, — tai jau turi ir 
visos tvoros isz jų juoktis. Da 
pasigiria su savo geromis po
zicijomis bei karžygiszka ka
riumene, o gal pamirszta tos 
savo kariumenės nepersenus 
maisztus, kada patsai karvedis 
Linievicziųs kelis szimtus lie- 
ięs suszaudyti. Norints gi

riasi, bet kaip drūtas vis to- 
yn nuo japonų neszinasi. Na

gi pasižiurėsim į jo smarku
mą ir galingumą. Gal-but 
uokart jam ir caras netikės.

T uo m ta r p u pask utiniu ose 
telegramuose skaitome, kad 
<aip Japonija, teip ir Masko- 
ija savo atstovus dėl susi- 
jiikymo Washingtonan isz 
siuntė, o isz caro palocų pas
kalas skrenda, kad susigadi ji- 
mo jokm negal' Imti kolaik 
maskoliszka armija neaplai- 
<ys liaurų vainiko. Caro ar
mija per pusantrų metų ka
riaudama ir da geresnėse vie 
ose nieko nepeszė, o dabar 

ant galo geidžia visokius ka
rės vaisius aplaikyti.

Japonija teip-pat isz savo 
pusės nenori apsileisti. Ji 
geidžia teip ilgai kariauti, ko 
Įnik caras savo gyventojams 
nesuteiks konstitucijos, nes 
prieszingai susitaikius, gyven
tojai be konstitucijos gali carą 
nuo sosto nugriauti ir tuokart 
japonams visi karės kasztai 
labai lengvu budu gali pražūti. 
Tame tai ir visas branduolys. 
Mikado senovi’zkai savo ka- 
riumenę siunezia ir ruosziasi 
da daugiau pinigų karės rei 
kalama paskolinti. Ir sztai 
New Yorke pereitoje sąvaitėje 
tapo apgarsinta nauja Japoni
jos paskola ant 150 milionų 
dolierių. Toji paskola yra 
labai pupuliariszka kaip Euro
poje teip ir Amerikoje, o kas 
duos carui pinigus, tai yra 
klausimas.

Berlyno didžioji dirbtuvė 
Lvowe ir Ko. nuo maskolisz- 
ko rando aplaikė naują orde
rį padirbti 200 milionų musz- 
kietoms patronų, kurie turi 
būti į Maskoliją pristatyti ne 
vėlinu 1-mos didnos rugpiu- 
ežio. Toksai greitas patronų 
reikalavimas visiems diploma
tams laužo galvas, kam tai 
Maskolijai reikėtų tiek kulkų. 
Vieni mena, kad caras nenori 
su japonais už jokius pinigus 
susitaikyti, kiti-gi sprendžia 
kad caras tuos patronus priesz 
revoliucionieres gabena.

limbine ligonbueziuose už 
gimė cholera ir pradėjo po vi
sur platintis. Cholera yra 
apsupus jau 21 ligonbutį, ku
riuose atsiranda 26,000 ser- 
ganezių kareivių. Maskolisz 
ka intendantūra reikalauja 
tuojaus didžios liekorių pagel- 
bos.

Isz Tokio raszoma apie bar- 
bariszką maskolių užpuolimą 
ant japonų lauko ligonbuezių. 
Pabaigoje gegužės skyrius ka
zokų užpuolė ant vieno 
nų lauko ligonbuezio; 
kai į ligonbutį pradėjo 
dyti, o paskui pradėjo 
muoti. Daugybę liekorių ir 
sužeistų kareivių nužudė, ke
liems • sergantiems kazokai 
kardais nukirto galvas ir tik 
tuokart tie barbarai pabėgo, 
kada pamatė prisiartinanezią 
japonų kariumenę. Tas atsiti
ko netoli Ta j pusžili.

“Novoje Vremia” korespon
dentas isz Mandžiurijos raszo,

11(1 11VC- ■
Ant v Įmaus aptiekos B. Zileiklo •
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kad Linievicziaus armija turi 
kariszką dvasią (!) oficierai ir 
kareiviai apie susitaikymus su 
japonais nenori nei girdėti, 
bet nori kariauti. Kibą jau 
butų ne maskoliai.

Jsz Mandžiurijos Peterbur
gan parėjo gana svarbi žinia. 
Jen. Liuievicz turėjo carui 
praneszti, kad japoniszkas jen. 
Hasegawa su szimtu tukstan- 
ežių kariumenės prisiartinęs 
prie upės Timez ir tuojaus už 
neis ant locnos maskolių ter 
ritorijos. Jisai geidžia apim
ti miestą Ussuri ir tenai sau 
savystovystę įsteigti.

Tasai telegramas carą labai 
įbaugino, kadangi miestas Us
suri guli į sziaurius nuo Vla
divostoko. Tar jeigu tasai 
japonų korpusas minėtą mies
tą pasiekęs apims, maskolių 
komunikacija tarp Ilarbino ir 
Vladivostoko bus perkirsta ir 
Linieviczius Oyamos spiria
mas turės nesztis už įdar
bino, o Hasegawa bandys 
laužtis Vladivostokan. Jeigu 
minėta žinia bus teisinga, tai 
maskoliams prisieis be jokių 
liaurų grįžti Peterburgan. Ir 
tegul teip viskas isz<ipildo.

Revoliucija Maskolijoje.

už laisvę kovotojai ir tol ko
vos su despotizmu, kolai k ca
ras su savo tarnais visiszkai 
neisznyks”.

Tolinus tie matininkai vie- 
szpatystėms užtikrino, kad 
Juodose mariose visokie pirk- 
liszki laivai ga'.i plaukioti b* 
jokios baimės ir, kad jie nie
kam jokio blogo nemislįja, o 
teipgi kožnas svetimas portas 
jais bus pago'dotas.

Toji marininkų prokliama 
cija likosi perduota visiems 
užrubežiniams konsulam’. 
Sziame laike visi galvoja ko
kiu budu matininkai į tokius 
laisvės mylėtojus pavirto. Ne 
kurie mena, kad ant laivo 
Potemkin turi atsirasti daugy- 
I ė privatiszkų nuo sausžemio 
revoliucionierių, kurie tą viską 
irkreczia. Jeigu ant laivo isz- 
tikrųjų atsiranda revoliucio- 
nierai,— tai galima suprasti 
ko tie žmonės ir kaip jie pa
sielgia. Gal būti, kad caro 
apginėjai su laiku įstengs 
tą laivą ir su matininkais nu- 
gramzdyti, kam galima tikėti 
tai tacziaus nenugramzdys 
szių dienų žmonijos karszto's 
dvasios, sziaudieninio judėjimo 
ir pasiszventimo, kad grei- 
cziau caro sostą sugriauti.

aut mirties ir caras nusprendi
mą užtvirtino. Tokiu budu 
67 marininkai už nepaklusnu
mą liks suszaudyti, o kiti ant 
kelių metų į kalėjimus užda
ryti. v

M. Odesoje norints darbi
ninkai sziek tiek ir apsimalszi- 
no, tai tacziaus jau ramybės 
nelaukiama. Peterburge ka
zokai per kėlės dienas strai- 
kuojanezius darbininkus su 
naliaikomis prie darbo vai ė, 
o labiausiai Putilovo dirbtu
vėse. Tiflise darbininkai isz- 
girdę apie marininkų maisztus 
sukėlė didžias demonstracijas 
i” vaikszcziodami gatvėmis 
pradėjo giedoti revoliucionie- 
riszkas giesmes. Lenkijoje 
teipgi baisios orgijos užgema, 
bet tik ne visur.

Rumunijos valdžia jiems pa
žadėjo liuosylię ii kad jų ca
rui neiszduosian-ti. Marinin- 
kai isz pradžių mislįjo, kad 
jų pėdomis eis ir kiti visi ma
tininkai ant likusių laivų. 
Tuomtarpu kitiems maisztas 
nenusisekė ir jie privalėjo su 
caru kovą pertraukti, nes ar 
ankseziaus ar vėliau juos ca
ras butų aut marių sugaudęs. 
Tacziaus jie vis-gi gražią pa
darė revoliucijai pradžią.

Fo apleidimui matininkais 
laivo, į portą atplaukė adm. 
Kruger ir laivą pasiėmė vėl 
po cariszka globa. Pasakoja
ma, kad laive atsiranda baisi 
betvarkystė. Kajntų sienos 
kruvinos, turtai iszdalies isz- 
vogti ir daugiau nieko.

Matininkai isz Rumunijos 
iszkriks po pasaulę.

Metas VII

japo- 
kazo-
szau-

sztur-

Marininkai laivo Potemkin 
nuplaukė į Rumunijos portą 
prisipirko sau valgio ir tuo- 
jaus tą krasztą apleido. Ap
leidžiant portą marininkai te
nai paliko savo atsiliepimą, 
kad jie nėra kokiais tai marių 
žmogžudžiais, kaip juos caro 
tarnai ir visokie szalininkai 
vadina, bet yra tikrais laisvės 
mylėtojais ir apgynėjais visos 
nuvargintos po caro jungu 
žmonijos!

Mažam kasda iki sziam ki 
kui abejoja, kad tie žmonės 
ne dėl revoliucijos tuos visus 
szposus kreczia, bet tik isz 
szalies gundomi, patys nežino 
ką daro. Juk peveitoje suvai
toję biurokratiszki laikra- 
szcziai net du sykiu jau buvo 
garsinę, kad laivas Potemkin 
pasidavęs, kad marininkai 
savo klaidas apgailestauja, o 
szią sąvaitę prie tokių nonsen
sų net jau prisiartino, kad 
girdi, marininkai tarp savęs 
nesutinka; mat viens nori pa
siduoti carui, o kiti prieszta- 
ranja ir prieszinasi. Paskui, 
girdi, dėl nesutikimo pradėjo 
ant laivo net skerstis, piautis. 
Bet tokios balabaikos biuro- 
kracijos tarnų yra vienu biau 
riaušių iszmislu, by tik savo 
skaitytojams akis apdumti. 
Kas girdėjo, kad maisztinin- 
kai norėtų caro globai pasi 
duoti. Tegul juos vereziau 
su laivu sykiu nuskandina ant 
marių, negut paskui nuo viso
kių krokodilių visokias kan- 
ežias kentėti, liktis suszaudy- 
tais ir pakartais arba ir suka
potais. Juk tai mažas juokas 
piiesz tokį „galingą” carą 
ranką pakelti ir jo neklausyti. 
Caro tarnams Jai viskas bus 
ant sveikatos, bet tie idiotai 
su savo žiniomis lai buna vi
sais laisvės mylėtojais panie
kinti ir pažeminti.

Laivo Potemkin marininkai 
revoliucionieriai iszleido prie 
visos pasaulės goventojų atsi- 
szaukimą, kuris prasideda se- 
kaneziai: „Europos visoms 
vieszpatystėms praneszam, 
kad žmonijos kova su masko
liszka valdžia galutinai jau 
prasidėjo. Tos kovos neap- 
leisim kad ką nors iszkovosim 
ar pražūsim. Jeigu mes pra- 

, žūsime, po miįs atsiras nauji

Tolinus telegramai pranesza 
kad laivas Potemkin pereitoj 
sąvaitėj buvo nuplaukęs į por
tą Teodoziją, Kryme, ir te
nai pas save pavadino miesto 
virszininką, kuriam pasakė 
sekanezius savo reikalavimus:

„Miesto valdžia bėgyj 24 
valandų privalo mums suteik
ti penkis szimtus tonų anglies 
irdeszimt vagonų visokio vai 
gio. Jeigu tų reikalavimų 
miestas neiszpildys, tuokart 
persergėję miesto gyventojus 
subombarduosime miestą.

.Tacziaus toksai kersztas be
veik buvo nereikalingas, ka
dangi miesto bulmistras sugry- 
žęs nuo laivo miestan, tuojaus 
suszaukė miesto virszininkų 
rodą ir netrukus marininkų 
reikalavimus iszpildė. 
per mažai gavo anglies, 
mieste daugiau nebuvo.
vns Potemkin aplaikęs sziokią 
tokią atspirtį, tuojaus pakėlė 
inkarį ir nežinia kur nuplau
kė.

Nuo Juodųjų marių ir nuo 
Kaukazo pareina baisios ži
nios. Kryme platinasi revo
liucija, o Kaukazo kalnuose, 
tįrpe Batum ir Baku, viesz 
| atauja anarchija. Tenai ir 
visur cenzūra tokia asztri, kad 
sunku gauti isz tenai plates 
nes žinias. Teodozijoj viskas 
atsiranda socialistų rankose. 
Marininkai jungiasi su darbi
ninkais ir iszvien eina priesz

Kas gali, isz miesto 
Laivo „Kniaz Po- 

kanuolės pasuktos 
Sevastopolyje

Tik 
nes 

Lai-

Isz Peterburgo telegramas 
sekantis parėjo: Maskoliszka 
valdžia mato, kad su laivu 
Kniaz Potemkin jau nėra jo 
kių juokų. Jisai į trumpą 
laiką gali sugriauti caro ga 
lingą sostą. Labiausiai val
džia bijosi, kad laivas Potem
kin nenuplanktų į portus Po
ti arba Batum ir kad ant Kau
kazo revoliucijos neiszszauktų. 
Teipogi tvirtinama, kad laivas 
turįs užtektinai maisto ir pini
gų. Laivo ižde laike maisz- 
buvo 750.000 rublių, kasyta 
labai baisu atsitikimu, nes 
revoliucionierai iki sziam lai
kui da tiek pinigų neturėjo. 
Todelgi caras asztrai paliepė, 
kad laivą be jokių su matinin
kais peretrakcijų nugramzdyti. 
Tik nežinia, kokiu budu nu- 
gramzdys, kibą caras į pagel- 
bą szauks japonukų.

Juodųjų marių admit. Kru
ger tuojaus jį norėjo nugramz 
dyti, bet kad prisakė laivui 
„Pobiedonoscev” szauti, laivo 
marininkai atsisakė nuo pa
klusnumo. Kruger matyda
mas, kad tą patį ir kiti laivai 
gali padaryti, jis pasuko at
galios į Sevastovolį ir nepa
klusnius matininkus apkalė. 
Juos kariszkas sūdąs nusudįjo

neszinasi. 
temkin” 
ant miesto, 
admirolas Czuclinik turi 6 ka- 

■ ?nszkus laivus, bet savo ma- 
rimukams nepasitiki ir tokiu 
budu laivo PoteniKino negali 
gainiotis.

„Daily Mail” aplaikė isz O- 
desos žinią, kad „Kniaz Po
temkin” apszaudė m. Teodo- 
ziją, miestas atsiradus lieps
nose, okariumenė gyventojų 
turtus plėszia. Priegtam 
naujas minininkas prie Potem- 
kino kažin iszkur atplaukė ir 
jam pasidavė.

Chersone ir Jekaterinoslave 
užgimė antižydisžki judėjimai. 
Maskoliszka presą savo randą 
persergsti, kad prietikiai ant 
Juodųjų marių ir Kryme yra 
pradžia pasikėlimų ir jeigu 
caras nori ant sostu užsilaiky 
ti, privalo apsižiūrėti.

Isz Varszavcs į Mandžiuriją 
randas geidė is Lietu viszko 
gvardijos pulko kožnos rotos 
po 16 vyrų iszsiųsti. Iszrinkti 
ir paskirti kareiviai atsisakė 
nuo paklusnumo ir už juos už
stojo visas pulkas. Komen
dantas Peterburgo gvardijos 
liepė maisztininkus aresztuoti, 
bet Varszave oficierai teipgi 
atsisakė nuo paklusnumo. 
Delei ko Varszavos jen. Ko
marov priesz sumiszusią gvar
diją iszsiuntė kazokus ir pas
tarieji su maisztininkais susi
rėmė nekaipo Mandžiurijojc. 
Galų gale kazokai gavo virszų 
ir visus, kaipo kar eivius teip 
ir oficierus suaresztavo. To
je kovoje isz abiejų pusių pra
žuvo 16 kareivių.

Isz to atsitikimo matom, 
kad sziandie pasitiki tik vie 
niems kazokams, bet kad keli 
pulkai kariumenės sustos 
priesz kazokus, tuokart ir 
jiems jau nebus galima pasiti
kėti

Paskucziausios žinios 
jo revoliucionierams 
liūdnos. Kariszkas 
„Kniaz Potemkin” su

pare- 
labai 

laivas 
vienu

minininku nusidavė į Rumu
nijos portą, kuriame pirmiau 
buvo vieszėjęs ir Rumunijos 
valdžiai pasidavė. Maisztinin- 
kai gal butų nepasidavę, bet

Vilnius. R.-katalikų baž- 
nyczių metropolitas Bolone- 
cziaus R.-katalikų bažnyczios 
kun. Ignatą Rudį paskyrė an
tru Vilniaus karės apskriezio 
kapelionu.

Vilniaus iclitioliogiszkoji 
draugija sz. m. rengia įkurti 
stotį, kur seikės visų vietinių 
veislių žuvųdidurną ir apribos, 
kokiame ūgyje galima gaudy 
ti vietines žuvis.

Kad greieziau ir daugiau 
telegramų butų galima siųsti 
tarp Vilniaus ir Peterburgo, 
vyriausioji krasų ir telegrafų 
valdyba ketina Vilniaus tele
grafų kontorose įtaisyti nau
jus prancuziĮ iszradėjo Bodo 
si.-temos aparatus. Tuomet 
galima bu< sykiu viena viela 
siųsti 4—8 telegramas.

„Rusiszkoji Telegrafų A- 
gentura” pranesza, kad Pagi
riui© geležinkelio valdyba sa
vo visuotiname susirinkime 
nusprendus, kad:

1) neuždėti daugiau darbi
ninkams jokių pinigiszkų 
bausmių;

2) Dirbtuvėse ir sankrovo
se įvesti 9 vai. darbo dieną, 
o suimtomis 7 vai.

3) kalbant, darbininkus bū
tinai vadinti: „jus”;

4) darbininką, isztarnavu- 
sį 3 metus, galima atstatyti 
nuo vietos tik komisija, ku
rioje dalyvauja darbininkų at
stovai.

Birželio 14 d., kaip prane
sza, iszėjo pirmas niTlneris 
Vilniaus naujo dienraszczio 
„Novaja Zaria”. Dienrasztis 
prižada rūpintis apie kiekvie
nos tautos tiesas ir apie jų 
liuosą ir savarankų tobulina- 
mąsi, Tolinus laikrasztis ke
tina kovoti su szovinizmu ir 
atkreipti ypatingą atydžią į 
žydų reikalus ir, apskritai, 
IJU gyvenimą. Tą dienrasz 
tį iszleidžia žydai.

Tarnaujantieji Pagiri nio 
geležinkelio valdyboje pada
vė praszymą, kad jiems nenu 
trauktų, kaip iki sziol darė, 
žinomos algos dalies kariume
nės, laivynės ir „Raudonojo 
Kryžiaus” naudai.

Isz Peterburgo pranesza, 
kad klausimas apie lenkiszkas 
telegramas galutinai dar neisz- 
risztas, bet tik ligi laikui įsa
kyta nepriimti lenkiszkų tele
gramų.

Sankrovų iszkabas, pinigi
nius dokumentus ir vekselius 
galima neva raszyti ir lenkisz
kai tik, kad greta su lenkisz 
ka butų ir rusiszkas paraszas.

Vilniaus miesto vežėjai pa
davė pildaneziam policmeiste 
rio pareigas tokią peticiją:

rimus ties policijos nuovadu 
ii ties miesto policijos butais;

2) atszalinti skirstymą vežė
jų i visokius skyrius;

3) metinę mokestį miesto 
naudai numažinti ligi 5-ių rub. 
(vieton dabar 6 rub.);

4) galus kelio, už kuriuos 
yra paskyrta taksa, skaityti 
nuo pat miesto vidurio (t. y. 
nuo krasos ir nuo vokieczių 
gatvės);

o) kad už nuvežimą į Szni- 
piszkius, Naująjį Pasaulį ir į 
kitas tolymas nuo miesto vidu
rio apielinkes vežėjai galėtų 
imti nuo važuojanczių tokią 
mokestį, kokią jie suderėtų;

6) atszalinti veltu važiojimą 
paliciantų;

7) bausti vežėjus tik pagal 
teismo nusprendimų;

8) laike vežėjų peržiūrėjimo 
leisti dalyvauti vienam nuo 
kiekvieno miesto skyriaus ve
žėjų atstovui;

9) posėdyje, kur sprendžia 
apie vežėjų anczdėlius, leisti 
dalyvauti ir vežėjų atstovams;

10) kad policija mandagiai 
elgtųsi su vežėjais;

11) kad duotų laiko užsiži
binti užgesusius naktį szvies- 
tuvus;

12) kad arklių ties nuova
domis nearesztuotų;

13) atszalinti kasdieninius 
važi n ė j i m os pasi rody ti ;

14) panaikinti numerius 
ant diržų, o ant karietėlės 
numerius ne prikalti, bet nu- 
pieszti;

15) numerius ir taksos skar- 
dynę prikalti szale sėdynės;

16) važiavimą per miesto 
centrą skaityti už du važiavi
mo galu.

Birželio 14 d Vilniuje atvė
rė naują keliauninkų vakzalą, 
kurį dirbo per kelis •metus ir 
kuris atsiėjo 350 tukstanczių 
rubl. Naujasis vakzalas pui
kiai įtaisytas, padidintos klia- 
sų salės.

Bagažą kilnos automatiszka 
maszina isz salės ant stoties 
platformos ties vagonais ir at
gal.

Onusziszkiai. (Trakų p.). 
Birželio 4 d. teko man būti O 
nusziszkiuose. Užėjau į baž 
nyczią. Bažnyczia labai gra
ži, murinta. Toje valando
je kunigas'mokė ten vaikus 
poterių ir prisakymų lenkisz 
kai. Kai-kurie vaikai, iszė- 
ję isz bažnyczios, tarpe savęs 
kalbėjo lietuviszkai. Pasi
klausiau zokristijono, kad tie 
vaikai lietuviszkai kalba, 
kodėl kunigas anuos lenkisz- 
kai poterių moka. Anas at
sakė: kas juos žino? Juk 
ežia kitą dieną kunigas ir lie
tuviszkai moko. Paskui, va
žiuodamas isz mieštoj Valki
ninkų pusę, pasivijau apie de- 
szimtį vaikų kalbanczių tarp 
savęs lietuviszkai. lai buvo 
vaikai, kurie grįžo nuo kate- 
chizacijos isz bažnyczios. Pa
klausiau, kodėl jie, kalbėda
mi lietuviszkai mokosi kate- 
chizmo lenkiszkai. Vienas isz 
jų man atsakė, kad jis moka 
ir lietuviszkai, bet kad jų tė
vai tarnauja pas poną dvare, 
o ponas reikalauja, kad mo
kintų vaikus lenkiszkai.

Paberžietis Senelis.

kai teeziaus važiavo ir priva
žiavę miszką, lietui lyjant vis 
smarkiau, nusprendė važiuoti 
Vilkijom Czia parankios vie
tos negavę susirinko kaimie- 
ežio S. klojime. Vilkiecziai, 
pajutę nematytus sveczius, bū
riais ėjo žiūrėti ir ausis isztem- 
pę klausė, kaip ponai lietu
viszkai kalba. Paskui atvyko 
muzika, ir isz sulužiusių grį- 
telių žmonės, kaip vanduo, 
plūdo. Žydai, nuo garlaivio 
atlydėję muziką, kraipė gal
vas ir glostydami barzdas, ste
bėjosi, kad ponai nesididžio- 
ja ir su nuskurusiais vaikais 
kalba. Po lietaus pakilo 
sziaurys vėjas ir sveczius plo
nai apsirėdžiusius pradėjo szal- 
tis cziupinėti. Jaunuomenė 
norėdama suszilti tripinėjo. 
Padainavo teip-pat keletą gra
žių dainų. Saulei nusileidus, 
ilgiausiu retežiu draugija trau
kė prie garlaivio, nuo .kurio 
ilgai skepecziukėmisir skubė
lėmis ploszcziojo atsisveikin
dami. Szita gegužinė nemažą 
įtekmę padarė ant vilkieczių. 
Kiekvienas, žiūrėdamas, pa
kasė pakauszį ir manė, ar tai 
jis sapnuoja, kad tai ponai 
lietuviszkai szneka ir dainuoja 
mat vilkiecziai yra palinkę į 
lenkavimą ir savo kalbą iki- 
sziolei nelabai mėgo. Yra 
viltis, kad tas įspūdis greitai 
neiszdils. Duok Dieve tiems 
ponams ilgiausius metus.

Vaakas.

LiepojUS. Gyventojų ju
dėjimas czia jau pasibaigė. 
Straikai vis dar tęsiasi, nors 
ir su pertrūkiais.

— Ir musų kunigas gavo 
praneszimą nuo vyskupo apie 
leidimą iszguldinėti mokyklo
se tikėjimą prigimta kalba. 
Todėl kunigas pasistengė isz- 
anksto sužinoti, kurie isz mo
kinių norės mokytis tikėjimo 
lietuviszkai, ir kurie — len
kiszkai. Pasirodė, kad dau
gelis mokinių lietuvių szali- 
naši savo prigimtos kalbos. 
Isz 93 lietuvių vos pusė pano
rėjo mokytis tikėjimo lietu
viszkai, o kiti — lenkiszkai. 
Isztikro mokytojai patįs nusi
stebės pamatę, kiek lietuvių 
nenori savo prigimtos kalbos 
vartoti.

A. M.

Vilkija. (Kauno pav.). Bir
želio 8 d. kauniecziai iszsiren- 
gė Gegužinį Pacztavos szilan. 
Isz ryto buvo apsiniaukus, 
bet vylėsi, kad pakilusis vė
jas iszkyrstys debesis, bet 
priesz dvyliką pradėjo linotis 
ir lynojo ligi 4. Geguži įlin

Liubavas. (Szaly Kalvari
jos, Suv. gub.). Mųsų arty- 
mesnė ir tolymesnė apylinkė 
jau seniai apsiskelbė „Vil
niaus Žiniose”. Kalvarija 
pagarsėjo sulenkėjusiais savo 
pilėcziais. Punskas dzūkų 
neszvarumu, Beržininkai pesz- 
tynėmis bažnyczioje. Tik isz 
Liubavo nebuvo nieko raszy- 
ta. Del ko? Turbut dėlto, 
kad Liubavas niekuo iksziol 
nebuvo pragarsėjęs. Bet, tei
sybę sakant, jis gali drąsiai 
pasigirti tuo, kad iki sziam 
laikui nebuvo placziau apie jį 
girdėti.

Progą pragarsėti ir Liuba
vas turėjo lygiai tokią, kaip 
Beržininkai. Kaip tenai, teip 
ir czia parpija turi bent pusę 
parapijouų lietuviszkai kal
banczių. Kaip tę, teip ir 
czia bažnyczioje pirmiau tik 
lenkiszkai tebuvo sakomi pa
mokslai, lenkiszkai giedamas 
ražanezius ir suplikacijos; da
gi mažycziai Lietuvių vaiku- 
ežiai buvo seniau Liubave mo
kinami poteriauti lenkiszkai. 
Sziandien jau toli ne teip. 
Pirm keliolikos metų pradėta 
dvejopai katecliizuoti vaikus

(Pabaiga ant 2-ro puslapio).
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18 k. Margarietoa panos.
14 p. Bonaventūro vysk.
15 s. Endrlkio ciesor.
16 N. Szkapllernos P. M.
17 p. Aleksejaus iszpaž.
18 u. Simono isz Lipnicos.
19 s. Vincento isz Paulo.

Atmainos mėnulio.
Jaunas 2 d. 7 vai. vakare. 
Prieszpilnis 9 d. 7 vai. vakare. 
Pilnatis 16 d. 5 vai. po pietų. 
Delczia 24 d. 2 vai. po pietų.

savo galybę ir abelnai lau
kiamu bausmę propagandistų, 
bet szis popas baugina Aug- 
szcziausiuoju, Kuriam buk ge
riau jų tikyba patiukauti. Gal 
jau popai su savo atsiliepimais 
nepesz uieko.

Patėmijimai.
Austrijos valdžia iazleido 

įsakymą, kad visi Rusijos pa
valdiniai, norintiejei įvažiuoti 
į Austriją, privalo būtinai pa
rodyti savo paszportus Peter
burge esaneziam Austrijos 
konsulini ir kad jis paszpor
tus pažymėtų savo ženklu, ki
taip rusų pavaldinių per Aus
trijos ribą nepraleis. Tai mat 
kaip randas randui rankas 
prausia, o juk Austrija skai
tosi liuosybės krasztu.

* *

*
„Šiev. Zapadn. Slovo” ra- 

szo, kad Maskolijos apszvie- 
tos ministeris įsakė visiems 
mokslo apskriezių virszinin 
kams, kad jie jam pranesz ’tų, 
kaip butų parankiau iszguldi- 
nėti kitatikiams tikėjimas su- 
lyg virsziausiojo paliepimo 17 
d. balandžio szių metų ir ko
kius valdžios įsakymus, kaipo 
priesztaraujancziiii’ szio palie
pimo 14 tam skyriui, reikėti) 
iszbraukti.

■K- *
raszo,

Kostromos paviete, Rusijo
je, kaimuose daug kalbama 
apie cholerą, kuri atsirasianti 
ežiais metais, Tamsus žmo
nės tiki czionai į burtus ir, 
iszanksto norėdami nukreipti 
nuo savęs galinezią atsilanky
ti epidemiją, atlieka sekanezią 
ceremoniją. Į žagrę užkinko 
jauną naszlę, isz szouų jos pri
kabina po jauną merginą ir 11 
vai. naktį apvagoja aplink vi
są sodžių. Kai kuriuose da 
kaimuose pirma žagrės nesza 
da ir szventųjų paveikslus. 
Tokiu budu czionai žmonės ti 
kiši apsigįsią nuo choleros, 
szitą žinią paduoda „V. Ž.”

*

„Birž. Viedomosti 
kad 16 dieną birželio naktį m. 
Charkove nesusekti piktada
riai nemielaszirdingai apiplė- 
szė ir užkankino grįžtantį isz 
vestuvių vietinį R. K. kanien- 
dorių kun. Vagnerį. Kunigui 
piktadariai perskėlė kiauszą, 
iszlupo hežinvį ir perlaužė ran
ką. Vežant sužeistą kunigą į 
ligonbutį, tie patys žmogžu
džiai užpuolė ant vežaneziųjų, 
kurie tik szaudydami atsigy
nė.

da viesz- 
tūlas tau- 
tamsybės 

Tų tamsybių

* *
Panaszi tamsybė 

patauja ir pas kitas 
tas, dejųojanczas po 
valdovu-caru.
ir lietuviai kai kur da daug 
pas save užlaiko. Visokie bur
tai teip-gi da neisznykę. Ma
žam sziame szimtmetyje turė
dami savo laikraszczius, cielą 
spaudą, atsikratys nuo tų se
nų gadinių manimų ir visokių 
žavėjimų. Mažam tamsybės 
prilaikytojas caras netrukus 
bus praszalintas, tuokart ir 
tam krasztui užtekės saulutė.

* * *
Bostono „Keleivis” 20 tame 

num. talpina isz m. Detroit, 
Mich. įspudžią korespondenci
ją, kuriai galima tikėti ir ne. 
Tacziaus jeigu toji korespon
dencija yra paremta ant tik
rų faktų, — tai lenkai kuni
gai virsta j laukinius savo tau- 
tos fanatikus. Minėtoje kores
pondencijoje aiszkinarna, kad 
mokiniui lietuviui Lukoszevi 
ežiui prof. kun. Cichy už lie- 
tuviszką rasztą kelis sykius 
apdaužęs antakius. Girdi, 
kur tu esi, ar ne lenkiszkoje 
seminarijoje?!

* *

# *

Rusiszkame dienrasztyje 
„Vilenski Viest.” surandam 
Grodno staeziatikių episkopo 
Nikonoro prie staeziatikių at
siliepimą sulyg staeziatikių 
tikybos. Dienrasztis nuo sa
vęs pirmiausiai paaiszkina, 
kad katalikiszki kunigai varo 
didžias propagandas, geizda- 
mi tuo budu prie savęs staezia- 
tikins pritraukti ir apkriksz- 
tyti, delei ko netik Nikanoras, 
bet ir kiti staeziatikių cerkvės 
virszininkai tarp visų žmonių 
platina savo atsiszaukimus.

Na, jau tik teip prastai, kaip 
korespondencijoje raszoma, 
kunigas negalėjo pasielgti, tai 
tacziaus vis-gi tos žinios isz 
pirszto neiszlaužtos. Duodasi 
patėmyti jau nuo seniau, kad 
lenkiszkoje Detroito seminari
joje neperkas' lietuviams mo
kytis, kadangi lenkai tik savo 
presoje su lietuviais broliuo
jasi, o praktikoje jie mus bro
lius gelia kaip žaleziai ir, jei
gu galėtų, prigirdytų szank- 
szte. Jie mato, kad pastarai
siais metais lietuviai nuo jų 
giminės traukiasi, tai ar-gi 
jiems ne pikta. Bet szalin 
visi lenkai, lenkberniai ir isz- 
gamos! Lietuviai be jų glo 
bos pasieks iszganimą!

hz brikos

Nikanoro atsiliepimas skam
ba sekancziai:

„Kožnas stabmeldis, ma
hometonas, 4. kožnas žydas 
gali permainyti savo tikybą. 
Liuteronas, katalikas teipgi 
savo tikybą gali permainyti. 
17 balandžio toji tiesa tapo 
suteikta ir staeziatikiams. Mu
sų caras nebnori suvaržyti nie
kieno liueso noro tikėjime. Bet 
kad jisai staeziatikis, t»i su
prantama, jam malonu, jeigu 
staeziatikiai pasiliks staeziati- 
kiais ir da maloniau, jeigu 
stabmeldžiai, žydai, mahome
tonai, liuteronai ir katalikai 
priims staeziatikystę. Tikėji
me užsilaikymas paties caro yra 
pavyzdžiu ir visiems kitiems 
pavaldiniams panasziai užsi
laikyti, bet ne fanatiszkai, kas 
yra caru ir 
ma”.

#

Dievu baudžia-

*
net ir patys eta-Jau kibą 

cziatikiai isz tokių episkopo 
žodžių nusijuoks. Varszavos 
jen.-gub. Maksimovicz iszleiz- 
damas melagingą irstaeziai ca
ro ukazui prieszingą paaiszki- 
nimą, apie ką kitus kartus bu
vom raszę, norints apreiszkė

I'pės iszsiliejinias.
Pierce, S. D. .Kai kur 

d. liepos ir labai iszkilmingai 
buvo apvaikszcziojama, o 
czionai visos linksmybės 
pavirto į liūdnumus. Upė 
Bad, įpuolanti į Missouri, vie
toje 
su 
mis 
žinį

4

plaukti ir susijungti 
didesniais vandeni 

iszsiliejo, suardė gėle- 
tiltą ir paskui pradėjo 

plauti ir neszti aplinkinius 
namus. Tokio vandens iszsi 
liejimo nieks tarpe seniausių 
gyventojų nebatmena. Tūlą 
szeimyną su mediniu namu 
vanduo neszė 10 mylių kolaik 
tapo iszgelbėta. Stebėtinas 
dalykas, kad upės teip labai 
ir vasaros laike apielinkes 
naikina.

Karteczins ekspllodavo.
Boston, Mass. Forte War

ren szaudant isz kanuolių 
priesz laiką ekspliodavo kar- 
teezius, delei ko du artileristu 
isz 96 pulko tapo sunkiai su
žeistu. Vienas isz anųdviejų 
kibą turės mirti, kadangi turi 
rankos kaulus sutruszkintus 
ir žandus sudraskytus. Jo 
draugas turi iszdegintas akis 
ir pasiliks ant visados neregiu. 
Atsitikimo priežastis iki sziam 
laikui nežinoma.

Prie sziaiirinio poliaus.
New York, N. Y. Garlai

vis “Roosevelt” neseniai į czio

nai atplaukė isz Portland. 
Ant jo keliaus Peary į sziau- 
rinį polių. Po kielių dienų 
isz czionai iszplauks į prižemį 
Sabiue, kur Peary’o laukia 25 
eskimosai su szėniukėmis ir 
szunimis. Tikroji kelionė 
prasidės nuo Grant Land. 
Peary į Sabine keliauja drau
ge tik su trimis žmonėmis.

Prieszistoriszki szkeletai.
Baltimore, Md. Szitoje 

valstijoje ant kranto upės 
Choplauk tapo surasti priesz
istoriszki indionųszkeletai, tu- 
rintiejei 8 pėdas augszczio. 
Dabar tie szkeletai atsiranda 
“Maryland Academy of Scien
ce”. Nekurie tarpe jų priklau
so moterims ii vaikams. Vienas 
vyriszkis yra cielas. Apskaito
ma, kad tie szkeletai žemėje 
iszgulėję 1000 metų. Jie gu
lėjo 20 pėdų gilumoje po 
smiltimi ir žviru ant augszto 
ir stataus upės kranto.

P r ez id en tas d ar b ii oj asi.
Oyster, Bay. Czionai prezi

dentas būdamas pagarsino var
dus japoniszkų ir maskoliszkų 
taikintojų szioje karėje, kurie 
turės tuojaus susi važiuoti 
Washingtonau ir susitaikyti. 
Mažam ir padarys karei galą. 
Isz maskoliszkus pusės bus: 
buvęs tiesdarystės ininisteriu, o 
dabartės Rymo pasiuntiniu, 
Muraviov, antruoju baronas 
Rosen, ambasadorius Wash
ingtone. Japonija-gi turi sau 
iszsirinkusi: užrubežinių rei
kalų ministerį Kamurą ir pa
siuntinį Washingtone Kogoro 
Takahira. Lauksime tos va
landos.

Milionieraus dovana.

New York N. Y. Mokyklų 
departamentas nuo 
Rockefeller aplaikė 
000 dol.
tęs n ės 
mokykloms.
bus iszskyrstyta tarpe visų 
augsztesnių mokyklų, Rocke
feller pinigus 1 d. spalių u įmo
kės ar antsyk visus ar dalimis, 
kai į) mokyklų departamentas 
geis. Szis milionierus labai 
duosnus, o vis-gi atsiranda da 
jam labai prieszingų žmonių 
dėl jo surinktų milionų.
Gelžkelią kompanijoms bilus.

Washington, I). C. 1,200 
bįlų žemdarbystės departa
mentas prieszai gelžkelių kom
panijas sudan įneszė, sulyg 
peržengimo įstatų apie gyvu
lių pervežimą. Įstatuose pa
sakyta, kad tiansportuojant 
gelžkelių gyvulius isz vienos 
valstijos kiton, laike 28 va 
landų kelionės turi būti gyvu
liai isz vagonų iszleidžiami ir 
paszeriami. Paszėrimas turi 
trauktis ne trumpiau 5 vai. 
Už peržengimą tų įstatų yra 
bausmė 500 dol, Gelžkelių 
rėdai tiems įstatams pasiprie- 
szino, apreikszdami, kad ke
lionė be pertrūkio gali trauk
tis 32 valandi, kad Imtų gali
ma be jokio ėdesio pasiekti 
piovinyczias, Gelžkelių kom
panijos tokiu budu turės už
mokėti 600,000 dol. ir gal į- 
štatams bus paklusnus.

Stebėtinas daiktas, kad vai 
džia daugiau rūpinasi apie gy
vulius, negut apie žmonėm, o 
juk žmones ne kas kitas užlai
ko valdžią. Teip valdžios vi 
sur elgiasi.

Panamos kanalas.
New York, N. Y. Ameri

konams ne teip einasi kaip jie 
mislįjo su Panamos kanalu. 
Negana kad urėdninkai tarp 
savęs nesutinka, piaunasi, bet 
da tarp darbininkų ajisiieisz 
kė geltonasis drugys. Kelios 
moters, kurios jau savo vyrus 
tenai prarado, New Yorko 
dienraszcziuose apgarsino per
spėjimus, kad į tenai niekas 
nesiskubintų jieszkoti darbo, 
kadangi kožnam grąsina mir
ties pavojus. Iszpradžių val
džia manė, kad suszoks ir vis
ką atliks, tuomtarpu ne teip 
sziandie yra.

dovanų 
Suv.

Toji

(Tąsa nuo 1-mo puslapio), 
ir kas antra szventa diena lie- 
tuviszkai pamokslus sakyti. 
O pernai vasarą lietuviai pra
džiugo, iszgirdę savo bažny
tėlėje skambant lietuviszkas 
giesmes. Tegul tik butų jiems 
atiduotos da kai-kurios reika
lingos tiesos, kaip sztai lietu 
viszkos procesijos ir geguži
nės pamaldos, tąsyk nepasi
liktų, gali sakyti, nieko dau
giau reikalauti.

Visos suminėtos atmainos 
įvyko be vaidų ir pesztyuį], 
be netikusio priesz svietą np- 
siskelbimo. Aczių už tai la
biausia vietiniams lenkams. 
Jie isztikro pasirodė ežia isz 
mintingais žmonėmis. Kum- 
szczių, akmenų ir lazdų jie ne- 
nepaleido į darbą, o tik isz- 
sykio pripažino prignlinczias 
lietuviams tiesas. „Męs ne
pavydime — sakė jie — kad 
lietuviams sakomi pamokslai 
ir kad pradeda bažnyczioje 
lietuviszkai giedoti. Didžiu- 
ma isz mųsų suprazdami jų 
kalbą, galime teip-pat pa
mokslų klausyti. Ant galo, 
jei tik męs viską iszpildytume, 
ką kunigai skelbia kas antra 
nedalia lenkiszkai, seniai 
szventi būtume.” O kiti sak*>: 
„ mums, lenkams, nė negra
žu butų, kad jei kunigai tik 
mums vieniems pamokslus sa
kinėtų; lyg tarytum lietuviai 
toki szventi žmonės, kad ne- 
reik jų nė pabarti.”

Sziteip jiems sznekant, var
giai kas Imtų pajiegęs sukurs
tyti priesz lietuvius. Smar
kių kurstytojų, tiesa, nė ife- 
atsirado.

Liubavietis lietuvis’.

kurios jis, kaip kiti pasielgia, 
neparmaino.

Tegul jaunas kunigas Nor
bertas Lukoszius darbuo 
jasi dėl Dievo garbės ir dėl 
žmonių iszgauimo. ik*.

> Joliu 
10,000,- 

augsz- 
Valstijų 
dovana

Mislys.
Žmogau, turėk savo ome- 

nėj, kad danguje atsiranda 
akis, kuri dieną ir naktį į tave 
žiuri.

Teisybe, žmogau, apeisi vi
są pasaulę.

Szūtlli- (Kauno gub.). A- 
not žmonių kalbos, vietinis 
Szėtų klebonas, norėdamas 
įtaisyti naujus vargonus haž 
nyczioje, klausė savo parapi- 
jonų, kas kiek galės duoti pi- 

Viena
pavar-

nigų tam reikalui, 
dvarponė (lietuviszka 
dė) ant to atsiliepė;

— Jei Tamista įvesi 
bažnyczioje visas pamaldas ir 
pamokslus lenkų kalboje, tai 
asz viena savo lėszomis pusę 
vargonų įtaisysiu.

M. D. S.
(Isz „V. Ž.”)

Korespondencijos.

Tai 
ku- 
nei 
jie

Isz Londono. Per Sek 
mines pas mus tarpe lietuvių 
ne mažai buvo visokių peszty- 
nių. Kai kuriems ir mukau 
les gerokai sudaužė, 
pesztukų paprasti darbai, 
rių niekad jie atsikratyti 
pamesti negali. Bet gal
greieziausiai nenori. Nežinia 
ką tie girtuokliai-pesztukai 
teip elgdamiesi mislįja. Da'u 
gumas tokių, žinoma, tan
kiausiai pakliūva ir į szaltają, 
o tę pakliuvus reik žinoti, 
kad nelabai greit galima iszei 
ti. Kiek sykiu jau esu girdė 
jęs, kad lietuviai už tokius 
savo darbus tankiausiai esti ir 
nubausti pinigiszkai ir net 
szaltaja. Gėda musų viengen- 
ežiams už tokius darbus, ku
rie netiktų nei patiems ketur
kojams! Ar reikės tankiai 
apie savo brolių darbus pana 
szias žinutes raszyti.

Birželio mėnuo czionai lie
tingas, bet gana sziltas oras.

Žaibas.

ClliCllgO. 9. d. liepos sjjv. 
Jurgio K. parapijoje turėjome 
iszkilnnngą dieną. Buvo 
kun. Norberto Liikosziaus 
primicija. Norints tą dieną, 
praseziau sakant, lietus lįjo,— 
tai tacziaus žmonių bažnyczio- 
je buvo pilnai. Parapijos 
klebonas kun.Kl’avrczunas pa 
sakė puikų pamokslą, nu ju
dintai) as kiaušy t įjus iki asia- 
rų, Po sumai atsibuvo pas 
vietinį kleboną iszkilmingi 
pietus, o vakaie užpraszyti 
svecziai nuvyko ant farmos 
pas kunigo Norberto brolį.

Reikia pasakyti, kad jaunas 
kun. Lukoszius yra lietuvisz- 
kas geras patriotas, kas jau 
galima matyti isz pravardės,

tik tą mėnesį, 
Žmonės sako: vargas ir asza 
ros tai mano kasdieninė (c ne 
visų dienų) duona.

Žodis pagirt a su V ui 
gatos b e n e d i c t n. Pa- 
girta szeimininkė už "ardžius 
skrylius, už puiku audeklą, 
o szveneziausia Marija yra pa
laiminta. Juk gi nesakome 
Asztuoui pagyrimai, bet asz- 
tuoni palaiminimai.

tuos metus. Į iszviso 700,000,000 dol. Da- 
iar-gi karėje nuopoliai ap

skritai imant pasiekia. 1,000, 
000,000 dol.

Washingtone visi persitikii 
nę, kad Maskolijai nebus gn- 
ima jokiu budu tų visų skolų 

iszmokėti ir nebus galima su 
japonais toliaus kariauti, ka
dangi užrubežiuose paskolų 
jau niekur negaus.

Skelbė ir 
mokėjo. Ir i
Pamokslai ir kny-

pusiau lietuviszki,

raszė, 
iszėjo

Dvasiszkos terminologi
jos klaidos.

Senovės pasakojai stipriai 
turis klaidingos terminaliogi- 
jos. Jieteisinas, kad teip bu
vo seniau,ir kad žmonės esą 
priptatę teip vadinti.

Ne vis, kas buvo anuomet, 
gali būti ir dabar. Svietas 
klesczia visose szakose— tai
gi ir kalboje — ir kiekvienas 
nori, kad Imtų areziau, teisin
giau ir geriau. Kiekvienas 
protauja pats ir nebesikenezia 
pasaitu vedamas. Visur ge
ryn eina. Ar dėlto, kad ma
no tėvelis avėjo vyžais ir asz 
turiu nusimauti batus? Kad 
mano mamutė tevalgydavo 
miežinį ragaiszj, tai jau man 
nėra leista iszsikepti kvietinį 
piragą? Anaiptol! Juodu 
teip darė, kad kitaip nega
lėjo, ar nenorėjo padaryti, o 
asz ir noriu ir galiu.

Pridera neužmirszti. jog V O 
dvasiszkos terminoliogijos 
klaidos atsirado netyczia ir ne 
noromis. O męs užlaikome 
jas ir tycziomis ir noromis. 
Kunigai-lenkai (savųjų tuo
met nebuvo), kurie mus krik- 
sztįjo, nemokėjo gerai lietu- 
viszkos kainos ir negalėjo isz- 
mokti teip urnai. Kiek pra- 
silamdę, ėmė skelbti nauja- 
krikszcziams tikėjimo dalykus 
ir ant greitosios raszyti nors 
maldaknyges. Kaip gi jie 
padarė? 
kai kuris 
kratinys, 
gos tapo
pusiau lenkiszki, arba su lie- 
tuviszkomis gailinėmis lenki
szki žodžiai Bažnytinės mal
dos ir katecliizmas pavirto 
kasžin kokį žargoną. O ka
da lietuvis yra be galo kant 
rus, nubudus ir amžiais pri
pratęs prie vergijos, tat ir 
kalbos sudarkymui jis nesi- 
prieszino. Bjauru jam buvo 
klausytis, kaip skelbėjas dar- 
kiną lietuviszkus žodžius, kai- 
sziodamas jų tarpan lenkisz- 
kus; skaitant maldos knygą, 
darės jam slyksztu. Bet ką 
jis belaisvis turėjo daryti? 
Jis buvo kantrus. Teisybę 
pasakius, kad kas paraszytų 
tokiu žargonu lenkiszką, .ar 
vokiszką, ar francuziszką 
maldąnygę, visi trįs — lenkas, 
vokietys, franeuzas — nūs-- 
piautų. Nelaimingas lietu vys 
turi ją priimti dėlto, kad s e- 
n i a u teip buvo, kad 
yra pripratęs teip 
vadint i.

Link p r i p r a t i m o tai 
argumentas (prirodymas) ne 
storasis. Jei žmogus erai i 
priprasti prie klaidų, tat prie 
neklaidų kinkas geriau. Vi 
šienu yra prigimta jieszkoti 
teisybės ir radus pamilėti ją. 
Lietuviui irgi. Tą męs regė
jome, kada atsirado naujoji 
karunkair Mogilevos suplika
cija; žmonės nusitvėrę jud
viejų abiem rankom, negali 
atsidžiaugti grynumu ir gražu
mu. Kas gi ežia pasidarė? 
Ar tiedvi giesmi kokią naujie
ną praneszė? Visai ne! Tu
rinys liko tas pats, tik atkly
dėlių (barbarizmų) nebėra, ir 
ežia visa slaptis, Jsz to pa
vyzdžio matome, jog lietuvis 
nėra jau joks kietgalvis, kad 
nebegalėtų suprasti, kas yra 
gryna ir kas svetima sunka 
pramieszta.

Dvasiszkos terminoliogijos 
klaidų vardas yra -m a r m a- 
lynas. Asz primįsiu ežia 
tik kaikuriąs.

Alus, medus, vidus, dangus 
neturi daugskaitos. Isz kurgi 
Vieszpaties Maldoje atsirado 
d a n g u o s e. Pasakius dan
guose, pasirodo, jog dangaus 
esama ne vieno,

Lotyniszkai yra ųuotidia- 
num — kasdieninis. Kamgi 
visų dienų? Yra sako
ma: visų metų alga, viso mė
nesio pelnas; bet tai reiszkia

liga, niekam nemaloni. Zmo- 
nės sako: Žyvatas kainoja 
mane, vaikas žyvatuoja. Tai 
gi „vaisius žyvato” yra visai 
negražus pasakymas.

Prielinksnis p o nesutinka 
su Pilotu. Iszrodo, jog pir
ma kentėjo Pilotas o paskui 
kentėjo Jėzus Kristus. Ar
ba, jog Pilotas buvo virszuje, 
o apaezioje kentėjo Iszganyto- 
jas.

Kuone visos maldos baigias: 
ant a m žiu a m ž i n u- 
j ų. Isz kur vertėjas teip isz- 
vertė — nežinia. Iszvertus 
atgal lotiniszkai butų: I n 
se a c u 1 a se a c u 1 a r i u m. 
Sakynio sustiprinimui dedame 
greta du daiktvardziu, kaip 
va: vargu — vargai. Negir 
lime pasakyti: Vargų — var
gi ngiejei, vargų — vargingų
jų. Tai butų absurdas. Pa
ti tikroji forma butų: par am
žių — amžius, amžių — am
žiais.

Apie sinktasį nėra ką nė 
kalbėti. Szis visas yra arba 
lotyniszkas, arba le.nkiszkas, 
kai kame dar ir rusiszkas. 
Giesmės teip-pat saugo, kai 
tik galinės silabos sutiktų, o 
kalbos dvasia joms negalvoję. 
P. Naujalio giesmynas buvo 
ketinęs duoti Lietuvai puikias 
giesmes su gaidomis, bet ne 
tikėtai pražuvo. Pasirodžiusi 
szįmet Vilniuje nauja malda
knyge „Balsas Balandėlės” 
nužengė gerokai tolyn, bet ne
baigė žengia iki galui.

Link szvenezių tai gryna 
Lenkija. Szit, ką reiszkia 
lietuviui: gra m, g r o m, 
g r a m n y c z i o s? Nieko 
nereiszkia.

Pravadai iszvarė Atvelykį; 
pravadai — Atvedybas. Trai
dė nors nieko neiszvarė — 
bet mums lietuviams tas žodis 
yra svetimas. Visoje lietu
vių kalboje nėra daiktvardžio 
su galu a i c ė.

Paklausius Keistuczio lietu 
vio, kas žodis Traicė, nepasa 
kytų nekaip. Paklausius, kas 
yra T r e y b ė, atsakytų, 
jog yra kanakas toks, knis 
susideda isz trijų. Latviai 
musų viengeneziai sako: triia- 
dyba, sanskritas — trimutrn. 
Vokiecziai sako: Dreifaltig- 
keit, Dreieinigkeit. Visiap 
sieina be lenkiszkos Traicės, 
tik męs — lietuviai vieni tar 
turn negalime apsieiti. Kad 
Treybė yra grynai lietuvisz- 
kai ir kad tame žodyje nėra 
tikėjimo klaidos, parodo „Pa
vasario Balsai”, kaino leolio- 
gijos daktaras, akademijos 
inspektorius puikiai ją varto 
ja. Kuris begali geriau isz 
manyti už Europos mokslą- 
vyrį.

Pasigailėkime savo nus
kriaustos kalbos, pataisykime, 
ją nieko netrukę. Dabar yra 
patogus laikas, reikia naudo
tis juo.

Socializmas ir jo sunai.
Paval prof. J. M. nuph-aic I-apszaus valkas.

beluai sakant eina trecziuoju 
keliu, nurodytu d-ru Boruttan.

Todel-gi be jokio apsiriki
mo galima apreikszti, kad vo- 
kiszki komunistai 1845 m. bu
vo Feuerbach’o mokiniais, o 
paskui visi persikeitė į anar
chistus.

Tai-gi socializmas, interna
cionalas, komunizmas ir anar
chizmas yra ir tas pat vienas, 
o tie trys paskutiniai yra tik
riausiais socializmo sunais.

Toliaus bus.

J. Gerutis.

Maskolija skolose iki 
ausų.

Jeigu amerikoniszkų finan
sų ekspertų apskaitymai tei
singi, Maskolija atsiras labai 
liūdnam padėjime, jeigu pri 
sieis Japonijai iszmokėti ka
rės kasztus.

Maskolijos vieszpatystės 
skolos yra didesnės už skolas 
visų kitų vieszpatysozių paė
mus sykiu, neskaitant jau tai 
dabartinių karės kasztų, jeigu 
Maskolijai prisieitų iszmokėti. 
Maskolija iki pereitų Naujų 
Metų turėjo skolos 5 miliardus 
dol. Prasidėjus karei viesz- 
patystė užrubežyje tris pasko
las užtraukė ir namieje dvi,

Tąsa.

Tokį s tcializmo apribavimą 
iszdavė socialistas medicinos 
daktaras Boruttan laikrasztyj 
“Der Volksstaat” 1871 m. 
num 80. Su tuo apribavimu 
sutinka visi garsingesni sočia 
listai, taigi turbūt yra tikras, 
kadangi jį apreiszkia ne prie 
szai socializmo, bet jo pasekė
jai ir net patys tvertojai.

Tacziaus kolaik pradėsime 
tuos tris socializmo budus 
skirstyti, supažindysiu skaity
tojus su socializmo sunais, o 
tuokart galėsime persitikrinti, 
kad kaipo tėvas, teip ir jo Ru
nai iszlaikomai vaikszczioja 
tais trimis kebais.

Pirmuoju socializmo sūnu
mi yra internacionalas, ge
riausias savo tėvuko pagelbi- 
ninkas. Jį uždėjo (įsteigė) 
vokiszkas žydas Karolius 
Marx, gimęs 1818 m. Trevire, 
o miręs 1883 m. Paryžiuje 
kaipo ateistas. Jis buvo geru 
valdininku, su visa duszia ir 
kimu pasiszventė socializmui, 
paraszė kėlės socialiszkas kny
gas, tarp kurių atsiranda svar 
kiausi “Das Kapital”, tomas I 
iszėjo 1867 m. Marx savo 
tuose rasztuose sustatė sekau- 
ežius socializmui pamatus: 
darbininkai privalo tarp savęs 
vienytis, nesitikėti kitų luomų 
pagelbos, bet stengtis visuomet 
iszszaukti abelną revoliuciją, 
kaip tai sziame laike tur atsi
tikti Maskolijoje, turi vesti 
slaptingą komunizmo-socia- 
listiszką propagandą, pagal 
komunizmo lygos iszparody- 
mus, kuri uždėta 1836 m. Pa
ryžiuje.

Antroje knygoje “Slap 
tingos Draugijos Szvaicarijo 
je”, Marx kalba: Žmonės ga
li tarp savęs susivienyti pasi
remdami tik ant nihilizmo pa
matų; taigi uždegkim savyje 
karsztą neapykantą prie da
bartinių draugijos surėdimų, 
iszszaukim karę valdžioms, ti-Į 
kėjimui, tėvynei ii patriotiz
mui, iszuaikykim tikėjimą į 
Dievą, kadangi tasai tikėjimas 
yra sziame laike visų valdžių 
asziini; eikime paskui Feuer- 
bachą, kuris pritaria: padaryti 
žmogaus garbę vietoje Dievo 
szlovės, respubliką vietoje 
monarchijos, apskrita locnybę 
(komunizmą) vietoje privatisz- 
kos locnybės.

Tai-gi matome, kad inter
nacionalo tvėrikas Marx, kai
po karsztas socialistas, velįja 
eiti trimis keliais nurodytais 
d-ru Boruttan.

Prisiklausykim kuomi buvo 
tasai Feuerbach, ant kurio pa
siremia socialistas Marx.

L. Feuerbach (1804—1872). 
buvo vokiszkas filiozofas — 
materialistas, garsus isz iszsi- 
tarimo: ką žmogus valgo, 
tuomi ir yra. Jis savuose rasz
tuose po antg. “Ateities tiky
ba” sukrovė pamatus, kurie 
veda prie socializmo, kadangi 
tenai jis kalba: “žmogus yra 
musų Dievu, tėvu, tiesdariu, 
iszganytojunii, musų tiesa — 
žmogaus notura (prigimimas) 
yra szventa — kožnas žmogus 
yra palaima, tai-gi gali jos 
jieszkoti nors arsziansiais bu
dais, nes nėra skirtumo tarpe 
pikto ir gero, nėra nei nusidė
jimo, nei už jį atsakymo, žo
džiu sakant visa musų laimė 
atsiranda ant žemės. Pertat 
neįeik stebėtis, kad Marx isz- 
sirinko sau tokį mokytoją, 
kad-gi visi socialistai yra 
Marx’o garbintojai, kad jie 
nesirūpina pažinti Dięvą, kad 
jie savuose bloguose darbuose 
nemato jokių nusidėjimų, a-

Žinios isz pasvieczio.
— Tarpe Vokietijos ir Prancūzi

jos nesutikimai jau beveik nyksta. 
Mat Prezidentas Koosevelt tame rei
kale įsikiszęs, 'I’clegramai praae- 
sza, kad pavojus isznyksęs.

— Japonijos inarininkystCs mi. 
nisterija pagarsino admirolo Togo 
raportą apie marių kovą. Tenai pa. 
sakojama, kad vice-admirolas Ne- 
bogatov nenorėdamas pasidavė, ka
dangi jo laivus japonai savo krei
seriais isz visų pusių buvo apsupę.

— Keleckoj gubernijoj. Lenki
joj. 450 staeziatikių apreiszkė norą 
pereiti katalikystėm O gal jen. 
Maksimovicz protestuos priesz carą, 
kuris manifestus raszo.

— Sacharos „ciesorius” l.ebaa- 
dy nuo psichiatrų pabėgo. Mat 
tie geidė egzaminuoti ar jo smege
ninei ko nors nestokuoja, bet tasai 
viską palikęs kažinkur iszdumė.

— Nuo pat pradžios karės japo
nu ant marių žuvo: 3M oficieras ir 
3.280 marininkų, O kas suskaitys 
žuvusius maskolius su jų admirolais.

— Caras jen. Grippenbergą, ku
ris karės lauką dėl nesutikimo su 
Kuropatkinu pametė, paskyrė jene- 
raliszku pėksztininkų inspektoriumi.

— 30 birželio Anglijos karaliaus 
buvo gimimo diena- Orderių, me
dalių, kryžių buvo kaip lietaus.

— M. Kalisziuje, Lenkijoje, at
sibuvo „raudonos vėliavos” (revo
liucionierių) didžios demonstracijos 
prie Bernardinų bažnyczio®. Kazo
kai demonstrantus nabaikomisiszvai-

W.L Ancyc.
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Kolaik Roland spėjo su 
I iwmks pasikėlė isz tiplvieji 

prdiris j trobą įsmuko. R< 
kad kwakier jau ži 

MisIroltOD įsmuko, kad m< 
h*fei teipgi per duris;

jį patylomis įsprudo 
Jgialionas pakėlė blizgantį

galvos, kad tuomtarp 
įnsinešė suvis ir pakol 

ab ai galvos kapitono nuo ši 
B k Iiiadiono rankos kirvis 

jįjatoii peršauta ranka išs

Aitsnžeisto indiono kliks 
ptredcšimt jo draugų jam 
įha atsakė. Tuojaus keli 

KjBajwtliiriij, bet juos sub 
JlifeirCffiir su šaudyklėmis, 

i^M mirties pavojų, kari

-Dusiai! drąsiai! saukit 
į abudu, priduoda

Uikiuiai, sulaikomi šūviais 
lįlijoj® žengti pirmyn, bet 
jiriasdrąsuolis su kirviu pu 
pWo. Sis norints iš 

iet« vamzdžiu kirvį iš indio 
| ijŠscie, bet netrukus pasijuto 

i® replėmis suspaustu. Indic 
jdąnmkom apkabino ir prie 1

laukinio tankus atsiduksėjiu 
jsRohndo veidą, o pasiutimo 
■kėši iš lupų osago, kuris, grit 
hdnis kai liejo neaiškia angliška
- Baltasis brolis pražus,, jai 

Į^ėuei ilgas peilis. Osagopeil 
It let nuo baltveidžio apiplėš si— Kraszto apginimo komisija, 

Peterburge, nutarė Finliandijos 
kariszką apskritį panaikinti ir pri
jungti prie Peterburgo kariszkojo 
apskriezio.

— Isz Tokio raszoma, kad japonai 
nei nemislįja karės dabartiniame lai
ke pertraukti. Feldinarszalas Oya- 
ma eina pirmyn nežiūrėdamas nei į 
jokias paskalas.

— Maskolijos kariszką laivą „Pe- 
resviet”, kuris prie porto Arturo 
buvo nugramzdytas. japonai jau isz 
vandens isztraukė.

— Isz Berlyno praneszama, kad 
beveik visa Norvegijos armija tapo 
sumobilizuota. Keli tukstaneziai 
kariumenės likosi iszsiusti ant Žuvę- 
dijos rubežių.

— Antrasis ciesoriaus Wilhelmo 
sūnūs, kunigaiksztia Eitliel Frilz, 
turintis 22 metu amžiaus, susižieda
vęs su kun. Aleksandra von Schau
mburg Lippe, turinezią 2G metus 
amžiaus.

— Vengrijoje atėjus vasarai včl 
tarpe žemdarbių darbininkų kįla vi
sokie sumisziinai ir striukai. Mat 
tenai žemės menkai, o žmonių pa
kaktinai.

— Zuvedija atsiskyrus Norvegė 1 
jai labai nerimstaujių Girdėtis no- I 
ri iszszaukti karę. Paskutiniu sy- j 
kin visuose savo portuose apszaukusi 1 
kariszką stovį.

— Berlyne pereitoj sąvaitėj vie. 1 
szpatavo dideli karszcziai. Apie- a 
linkėse laukuose žolė nuo saulės 
spindulių, galima sakyti, iszdegė.

— Isz Kueijos sziame laike tuk- 
staneziais gyventojai, ypacz isz line- į 
stų, neszasi į užrubežį. O tai vis 
isz po globos gerojo valdovo.

— Anglijos liekoriai tvirtina, 1 
kad važinėjimas automobiliaus pas | 
žmones važiuojanezius gimdo nervų j 
ligas. Automobilistai kartais link- | 
sminasi, jeigu užvažiuoja ant žuio- | 
gaus.

— Kyme teip-pat kaip ir Paryžių- | 
je užgimė dideli karszcziai. Szim- | 
tai ypatų nuo saulės spindulių užga- ą 
vinio serga,

— Maskolijos karės mmisterio ■ 
Sacharovo įpėdiniu tapo paskyrtas ' 
jen. Ridigier. Jen. Paldeckis likosi l 
jeneraliszko sztabo virszininku.

— Sziau ri n ėję Vokietijoje del |
didžių karszczių džiūsta upės ir a 
prūdai. Kai kur gyventojamas ir ’ 
gyvuliams jau stokoja gėrimui van
dens.

— Japonijos kun. Arisugawa isz ■ i^iįrtuojaus iš po lau
Europos grįžta į savo tėvynę per _ Mesi
Suez kanalą. , ,. ,, v

■ topo rudoji meška. Ai

inredamas jį nusigabenti pas s 
imi jįj akiveizdoje pasiimti s 
ii|fezti nuo viršugalvio odą.

HoW, norints tvirtai snspai 
to ęnšn, tiėiaus drąsybės ir jausa 
paarti. viiamogiŠl'omB spė 
rffflgišteijiie rankų išsiliuosm 

norint jmi te m^kė, tai ’ 
smarku pasukimu icdiouą parmuš 
Įdh utims pasirito.

2st idiine .lataa, būdamas i 
amsiu prie jokio ginklo, apart mi 

Iduripint mtdiioUės vartojo, 
į mėtą trobą Rolaud’ 

Btetrolojf-pnLifoos sudėjo ii 
BUprie savęs neturėjo 
B pikio, 
■khloih; teisybė, buvo likę 
Bi (life UŽ juostos, bet 
yl o ne medžiotojas, visiškai 
■-cilšiirtik nuo žemės pu 
B W), manydamas indiom 
■«hl'Įni galvą.
B4|sb ir miklus imliomis 
Bfeius prie muštynių p 
Bmvo peilį iš po juostos

hwliė, iūdouas kairiaja 
pdtšinę rauką ir dešii 
k.

■'-•i-ffeu škarlatinis. lai 
fHu perkreiptas, išve 
k o ypač da atsimušus a 
•ui šviesai, išeinančiai 
W Roland iškeltą lai 
p ir stengėsi tiek la 

į® j galvą nepaleistų | 
'^ia ožganmas išsyk Imti 
^pitonas visas savo s] 
^{•šventė.
tilpo ugnis troboje užg 
TEjančiu atsirado tamsi 
sdms indiono ranką si

p kraujas išsilieja Kola 
[• ležinonia ypata laukinį 
pili užgavo ir jisai kaipo 
[Padribo prie kapitou 
Wit parverzdamas ir

A-! kelkis! — sušuko

— Japonijos baronas Komnra su 
mikado atsisveikino ir iszkeliavo 
Washingtonan ant konferencijos, 
Isz pusės caro atvyks Muraviovas, 
niaskoliszkas Italijoje pasiuntinys.

— Prie Reno ir Vestfalijos darb 
daviu sanryszis pasiryžo nuo darbo - 
praszalinti visus unionistus. Tas 
nutarimas lytisi 8,000 darbininkų.

Mao neapkenčiu, bet t: 
wao, jeigu Ja nors t 
puri pragaran. Štai 
pralietu: šaudyk, leisk, 
[ bl tu gavai pagelbą. 1 
p įdėdamas kovoti, m 
parėksiu, tuomi apreil

— Vilknviszkyje, rytiniuose Pru- ko sodiečiai,
suosa, tapo suaresztuota moteriszke '^■^jlroliOS griuvėsius, 1 
už nunuodiniiną 7 savo vaikij. B'^ui-buvo, pradėjo

balsais išdavinei

____ —



i sakant eina trecziuoju 
nurodytu d-ru Borulhii, 
Jel-gi be jokio apsiriki 
dima apreikszti, kad vo- 
i komunistai 1845 m.k 
enerbacli’o inokiiiisis, 0 
ui visi persikelt” į anai 

us.
li-gi socializmas, intern 
nlas, komunizmas ir anat 
mus yra ir tas pat vienas, 
; trys paskutiniai yra tik- 
sinis socializmo sunais.

Tolinus bus.

j

I.

It
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nios isz pasvieti į
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- Tarpe Vokietijos ir l’raaeai- 
nesulikimai jau beveik nvU 
: Prezidentas Hoosevelt Unitą K 
? įsikiszęs, Telegramni

kad pavojus isznyksęs.
- Japonijos marininkyrtfe t ! 
terija pagarsino admirolo Top | 
iortą apie mariu kovą. Tenai p. | 
jojama, kad vice-admirolis Įį | 
gatov nenorr-damas pasidnif, į 
ngi jo laivus japonai savo h- 
rinis isz visu pusią buvo apsupę
- Keleckoj gubernijoj. Ltd 
į. 450 staeziatikią aprciszkė tą 
reiti katalikystėn. 0 pi p 
aksimoviez protestuos priesz oą®į 
iris manifestus raszo.
— Sacharos „ciesorius’’ l.tLB' 

f nuo psichiatrą pabigo. 
e geidi! egzaminuoti ar jo 
i n ei ko nors nestok uoja, bet L 
iską palikęs kažinknr isalumf. E

— Nuo pat pradžios karfs įi-|'. 
u ant mariu žuvo: 391 oliotn.® v v
.280 marininku. 0 kas siish-K 
uvusius maskolius su juadminkA

— Caras jen. Grippenberp, W 
■is kan’s lauką df-l nesutiki®M 
ivuropatkinu pametė, paskyri^E 
ndiszku pCksztininku inspektona®

— 30 birželio Anglijos kinh-» 
buvo gimimo diena- Orderią, i-k 
daliu, kryžių buvo kaip lietui ■

— M. Kalisziuje, Lenkijoje. A 
sibuvo „raudonos vėliavos" 
liuoionieriu) didžios vlemoirstrv* 
prie Bernardinu bažnyczios. kB 
kai demonstrantus nal>aikomiš'©« 
kC.

— Kraszto apginimo koar® 
i Peterburge, nutarė linliai* 
j kariszką apskriti panaikinti it L 
jungti prie Peterburgo kusiK 
apskriezio.

— Isz Tokio rnszoma, kadjipH 
nei nemislįja karės dabartiniam■ 
ke pertraukti. Feldmaršale OiB 
ina eina pirmyn nežiūrėdami i-.B 
jokias ]»askaliis.

— Maskolijos kariszkąlihjJVg 
resviet”, kuris prie |k<»J4b>| 
buvo nugramzdytas. jty®F* 
vandens isztrankė.

— Isz Berlyno pranešam- 
beveik visa Norvegijos inskw 
sumobilizuota. Kelt tok 
kariumenGs likosi iszsiusti nt 
dijos rubežiu.

— Antrasis ciesoriaus Wi 
sūnūs, kunigaiksztis Eilhel f 
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vęs su kun. Aleksandra von į 
mburg Lippe, turinezią 26 
amžiaus.

— Vengrijoje atėjus vasara 
tarpe žeindarbiii darbininku kili 
sokie sumiszimai ir streikai, 
tenai žemės menkai, o žmonin 
knktinai.

— Zuvedija atsiskyrus N 
jai labai nerimstat;ja( Girdėti1 
ri iszszaukti karę. Paskuliuit 
kiu visuose savo portuose npsza 
kariszką stovį.

— Berlyne pereitoj savaitėj 
szpatavo dideli karszcziai.

. | linkCse laukuose žolė nuo 
| spindulių, galima sakyti, iszdei

— Isz Rusijos sziame laike 
staneziais gyventojai, ypaci H 
stų, neszasi į užrubežį. 0 
isz po globos gerojo valdovo.

— Anglijos liekoriai Iri 
kad važinėjimas automobilii# 
žmones važiuojanezius gimdo 
ligas. Automobilistai kartais 
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je užgimė dideli karszozini. 
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Tąsa.

Kolaik Roland spėjo susigraibstyti 
nuo žemės pasikėlė isz tųdviejų vienas iri 
per duris į trobą įsmuko. Roland, mis- 
lydamas, kad kwakier jau žuvęs, o in
dionas trobon įsmuko, kad moteri nužu
dyti, metėsi teipgi per duris; tuomtarpu, 
paskui jį patylomis įsprudo indionas. 
Jau indionas pakėlė blizgantį kirvį ant 
kapitono galvos, kad tuomtarpu iš trobos 
kertės prasinešė šūvis ir pakelta indiono 
ranka aut galvos kapitono nuo šūvio sutru
ko. Iš indiono rankos kirvis išpuolė ir 
jisai pats su peršauta ranka išsinešė lau
kan.

Ant sužeisto indiono kliksmo lauke 
per trisdešimt jo draugų jam tuo pačiu 
kliksmu atsakė. Tuojaus keli indionai 
puolėsi prie durių, bet juos sulaikė Col- 
bridge ir Cezar su šaudyklėmis, kuriedu 
matydamu mirties pavojų, kariauti pasi
drąsino.

— Drąsiai! drąsiai! šaukit gerai! — 
šaukė Roland į abudu, priduodamas jiem
dviem drąsos.

Laukiniai, sulaikomi šūviais, nekuri 
laiką bijojosi žengti pirmyn, bet tuomtar- 
pu vienas drąsuolis su kirviu puolėsi vėl 
prie Roland’o. Sis norints iš pradžių 
muškietos vamzdžiu kirvį iš indiono rau
kų išmušė, bet netrukus pasijuto geleži
nėmis replėmis suspaustu. Indionas Ro
landą rankom apkabino ir prie krutinės

Vietinės žinios.šliaužiančių teippat kaip ir pirmasis, pa
šoko, ir rėkdami metėsi prie trobos pradė
dami ataką.

Netikėtas indionų atakas Rolandą la
bai pergąždino; išpradžių jis pradėjo šau
dyti iš pistalietų, bet kad indionai artyn 
subėgo, jis išsitraukęs kardą visomis pu
sėmis pradėjo sijoti. Jau vienas indionas 
nutvėrė už auksinių plaukų Edit ir pra
dėjo vilkti paskui save, kad tuomtarpu 
Natan sušuko:

— Tegul tavo kraujas krinta ant ta
vęs, nekadėjau!

Ir nutvėręs muškietą už vamzdžio 
kirto ir indionas ant vietos išsitiesė. Pas1, 
kui pasuko vamzdį prie antro indiono ir 
pastarąjį užmušė.

Du Rolando draugu, pastorius ir ni- 
gėris, teipgi su pasekme į priešus šaudė ir 
indionai tokia atspirtimi įbauginti akies 
mirksnyje sulindo į krūmus, apart vieno. 
Šis draugus kvietė prie atako išnaujo, bet 

matydamas, kad jo draugai iš krūmų nei 
nosies neparodo, patsai vienas puolėsi aut 
Rolando.

Bet Nafan tuokart jau buvo įtūžęs; 
tuojaus Rolando apginime puolėsi ir kir
viu indioną užmigdė. Paskui nutvėręs 
kapitoną už rankos, įsitraukė trobon ir 
sušuko:

— Žiūrėk, bndi, prie ko tu mane 

pritraukei! Aš žmogutis ramus, tylus pa
pildžiau net tris žmogžudystes, tačiausne
galėjau prileisti, kad žmogžudžiai tavo se
serį kankintų. Ką-gi dabar .apie maną 
mislysi, jeigu mano rankos žmonių krauju 
tapo aplietos!

Roland jam nieko neatsakė, tik su 
didele nuosteba į jį žiūrėjosi, kadangi jis 
nesitikėjo, kad ramus kwakier jo akyse 
pasirodytų tokiu liutu ir nužudytų tokius 
baisius tris milžinus. Jis svarstė apie tai 
ir pats sau netikėjo. Mislįjo, kad jain tas 
viskas akyse tik apsireiškė, kad apgaviu- 
gai jo akis tai nužiūrėjo. Tuomtarpu vi
sas atsitikimas buvo tikra teisybe. Jis 
prieš save matė jau ne silpnutį kwakierj, 
bet galiučių ir kareivį.

riškus paliepimus. Jo balsas kelis sykius i 
teip buvo šauniai perkeičiamas, kad Col- ; 
bridge ir Cezar mislįjo apie atvykusią pa- ' 
gelba. Jie manė, kad tai svetimi žmonės 
visuos’ kampuos1 rėkė. Trys Rolando šu 
viai juodu da labiau suramino. Indionai 
nakties tamsybėje išnyko ir kariaujantie- 
jei europiečiai turėjo progą nors šiek tiek 
atsikvėpti.

Kova, kurią tik-ką aprašom, atsibu
vo visiškai trumpame laike. Roland ne
galėjo išaiškinti nei jos bėgio, nei savo 
laimingo pasisekimo. Visą kovą liudįjo 
tik keturi indionų lavonai, kadangi tįla 
vėl aplinkui užviešpatavo. Apielinkėse 
nieko nebuvo girdėti; nebūtų niekas da- 
leidęs, kad prieš kėlės miliutas burini ke
leivių gręsė baisus, o net ir mirtinas pa
vojus.

Užbaigtinas ir be abejonės visiškai 
neatjaučiamas mažo keleivių skyriaus pa
sekmingas Įiasipriešinimas laukiniams bu
vo nelaimingas, todėl jie užpuolime buvo 
palikę be jokios drąsos. Osagai buvo 
perimti perdėm baimės.

Indionams tamsybėse išnykus, Natan 
prisiartino prie Rolando ir sušuko:

— O broli! atleisk mą, kad dėl ma
no neapsižiūrėjimo be mažko nepraradai 
savo mylimos sesers.

— Nei vienu žodžiu tavęs negaliu 
kaltinti — atsakė Roland. — Sakyk man 
tačiaus, ar tu nužudei laukinį, kuris pir
masis įsiskverbė į troba, ir ar tavo peilis 
perskriodė antrąjį indioną, kuris geidė 
mane nužudyti ?

— Ar aš jį užmušiau ? ar mano pei
lis pervėrė antrąjį indioną?! Broli! ką tu 
išsitarei? Ar-gi nori mane, ramų žmogelį 
apkaltinti tokiais kariškais darbais? 
Aš esu laimingu, kad išvengiau mirtį, kad 
mane Viešpats išgelbėjo iš rankų tų bai
sių žmogžudžių.

— Bet dėl Dievo! — sušuko Roland 
žiurėdamas į jį su nuosteba, — kokiu-gi 
budu jiedu gyvastį prarado? Juk patys 
tik nenusižudė?

— Kas uali žinoti — atsakė atsidnk- O
sėjęs Natan — stebuklingi Apveizdos ke
liai. Gal būti, kad pirmutinis griūdamas 
suskaldė sau galvą į akmenį, o antrasis 
nuo savųjų tamsybėje aplaikė smūgį, ma
nydami, kad tai priešas.

— Bet tasai laukinis, kuris mane su 
kirviu laikė suspaudęs? Keno-gi kulka 
jam ranką sutriuškino?

— Col bridge ar Cezario kulka, kad an- 
ffi tuokart jiedu abudu šovė.

— Kalbėk ką nori — atsakė Roland
— bet esu persitikrinęs, kad be tavo da- 
yvavimo tas negalėjo atsitikti. Bet duo

kim ramybę ginčams, geriau skubinkim 
pasiekti mišką, kolaik kelias yra atdaru.

— Apsirinki, broli, laukiniai tik-ką 
pasitraukė, bet mus iš savo rankų teip 
engvai nepaleis.

— Kaipi dėl tų žodžių patvirtinimo, 
išsigirdo keli šūviai ir indionai pradėjo- 
dykti, kas reiškė, kad indionai trobą bu
vo vėl aplinkui apsupę.

— Tai-gi stengkimes pereiti upę, 
matomai anos pusės upės indionai nesau- 
goja.

— Upė yra smarki ir sukasi vieto
mis dideli vandens verpetai, geriausias ar
dys vos perplaukti tegali; iki brastos nuo 

šičion daugiau poros šimtų sieksnių, o juk 
aukiniai perkirto kelią. Ar girdi, kaip 

vanduo muša į uolas; pavojinga dabar a- 
ną perplaukti, o labinus po rytiniam lie
tui. Už šimto žingsnių žemyn atsiranda 
vandenkritis, kuris by keleivį ir su arkliu 
gali greitai praryti.

— Ką- gi pradėti ? — užklausė Ro- 
and apsišluostydamas prakaituotą veidą.

— Apsiginkluoti drąsumu ir visokiais 
indais stengtis sumažinti skaitlių priešų, 

jeigu jau dabar pagelbos iš niekur nega
lina gauti. Ot ir dabar, jeigu sau nelai- 
cysi per nusidėjimą, galėsi nužudyti tą 
vargšą, kuris su tokiu-atsargumu šliaužia 
trobos linkon.

Natan tai taręs, pritraukė Rolandą 
M'ie skylės sienoje ir jam nurodė indioną 

šliaužiantį per žoles.
Bet Rolando akis nebuvo pripratus 

nakties laike patyrti kokius nors daiktus 
tolumoje, pertat negalėjo jokiu budu nu
žvelgti prisiartinančiojo raudonskurio.

— Nieko nematau — tarė
— šaukk patsai, jeigu jį gerai 
žvelgti.

O

— Aš turėčiau šauti? —

— Vežėjų straikas vis ęi 
da laikosi. Saikuojantiems 
trūksta paszalpos, kadangi li
nijos iždas teip iszsitusztino, 
kad negalima ant jo atsiremti. 
Paszalpos rinkimui komitetas 
visomis pusėmis skraidžioja, 
kad surinkti sziek tiek stmi- 
kierams skambuezių ilgesniam 
pasilaikymui, bet menkai ir 
galima sakyti visai mažai te
gauna. Norints straikierų 
padėjimas labai sunkus, tai 
tacziaus jie da nenori apsilei
sti. Jie turi viltį vis-gr ką 
nors pas darbdavius iszgnnti, 
nes prie susitaikymo darbda
viai abelnai perdaug jau unis- 
tus geidžia nuskriausti. Jiems 
kas aidžiausiai užeina net uni- 
jos ženklelius neszioti. Delei 
tos priežasties kova da ilgiau 
turi prasitęsti kas kenkia 
daug visai draugijai.

Miesto majoras pereitoje 
sąvaitėje užmanė, kad prie 
neunistų vežimų . poliemonai 
nevaikszcziotų. Teipo pada
rius, unistai pradėjo isznau- 
jo ant vežimų užpuldinėti, to 
del majoras savo užmanymą 
sunaikino ir policijai vėl lie
pė kompanijų vežimus daboti. 
Prie kožno vežimo reikalau
jąs d o poli c m o n u

— Iki sziain laikui mieste 
nuo sužeidimo dienoje 4 lie
pos pasimirė (> ypatos. Me
nama, kad tos patriotiszkos 
dienos aukų bus daugiau. 
Visoje Amerikoje iki sziam 
laikui pasimirė tokie 55 pa

triotai.

W. 45«!

is

Gera proga del Lietuviu!
Subdivision of Lot II in Subdivision of E.Zi of S.E.X of Section 1, “own 38 N. 

Range 13 E.of 3'-° Principal Meridian.

Szis paveikslėlis parodo 48 lotus ant 45 PI. ir Western Ave. Sziuos lotus parduosi
me labai pigiai. Kas pirmesnis tas gaus pigiau. Pasiskubinkit ir pasinaudok it isz tos ge

ras progos. Atsiszaukite pas savininkus: J. M. Tąnanevieze, 3244 So. Morgan St. 
arba V. Milaszevicze ir St. Marcinkevicze, 4667 Gross A ve., prie 47 ui.

“K ata liko” Redakcij o j e 
galinamos sekanezios 

savo spaudos 
knygos:

1. Sziapus ir anapus grabo. ParaszO
J. Gerutis. Yra tai vienatinemokslisz- 
ka ir labai pamokinanti knyga, turinti 
185 puslapius ir su paveikslėliais, lojo 
apraszyta visas žmogaus gyvenimas 
sziapus ir anapus grabo, o paskui apie 
žemę ir kitus dangaus kūnus. Drūtuo
se apdaruose ir paauksintu knygos titu 
lu kasztnoja................................... Sl.oo

Minksztuose apdaruose.....................75

2. Rymo Kataliklszkas didesnysis 
Katekizmas. ParaszO kun. J. Deharbe 
D. J. Lietuviszkoje kalboje pagerintas 
ir naujai iszleistas. Szį katekizmą lie 
tuviszkos parapijines inokelainOs vartoja 
Drūtuose apdaruose, kasztnoja... .50

3. Nauja Chrestomatija. Dalis I.
Vartojama teipgi lietuviszkosc parapi
jinėse mokslaiuOse................................50

4. Naszlaicziai arba paveikslas isz
praeities. Graži apysakaite. Pusi.256 
kasztuoja,..............................................50

5. Užkeikto urvas. Apysaka isz lie
tuvių gyvenimo. Pusi. 288................50

6. Užkeikta Mergelė su barzda ir
barzdaskutis. Pusi. 30....................10

7. Praractvos Michaldos, Karalienės 
iszSahhos. Laida III pusi. 48... .10

8. Betlejaus Stonelė arba Kristaus
užgimimas. Drama trijuose aktuose, 
del teatru.............................................. 10

0. Iszgama. Drama 2-se aktuose. 
ParaszO J. S. Laida II pertaisyta.. .10

Perkupcziains, perkantiems szių kny 
gų ne mažiau kaip už 10 dol., suteikiam 
rabatą 50 proc. nuo dolierio.

Didžiausias Letuviszkas

d
i

M iŠ

Sztoras Amerikoj
po vardu “ŽVAIGŽDE” (“THE STAR”) telpa 
savo locnain name po ur. 4605 S. Ashland AVO. 
Taigi godotini Lietuviai neužinirszkite paremti 
tokį augsztą užmanymą, idant ir mes Lietuviai galė
tumėm susilygint su kittaucziais prekystėse ir 
pramonystese. Szalin su užvidėjimais! Griebkimės 
visi prie vienybės, darbas bus nuveiktas!

Taigi kaip žinome mušti didžiausiame 
sztore randasi visokių ta vorų, gali gaut visko, 
ko tik reikalauja del savo naminiu reikalų, 
ir teipogi visokiu drabužių moteriszkų, vy
riszkų ir vaikų.
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Taigi neužniiiszkit Broliai Lietuviai, ateikit ir pir- 
,kit isz musų sztoro.

Turime daugybę 
vyriszkų siutų, ku
riuos pardaviuėsim 

Daug pigiau 
negu kitur.

Laukinio tankus atsidtiksėjimas de | 
gino Rolando veidą, o pasiutimo putos i 
sunkėsi iš lupų osago, kuris, grieždamas 
dantimis kalbėjo neaiškia angliška kalba: <

— Baltasis brolis pražus,, jam nepa
gelbės nei ilgas peilis. Osago peilistrum- . 
pas, bet nuo baltveidžio apiplėš skalpą.

Ir nusitraukė beginklį Foresterą, tar
si norėdamas jį nusigabenti pas savuosius 
ir tenai jų akiveizdoje pasiimti skalpą — 
uuplėszti nuo viršugalvio odą.

Roland, norints tvirtai suspaustas sa
vo priešu, tačiaus drąsybės ir jausmų ne
pametė. Su viršžmogiškomis spėkomis 
stengėsi iš indiono raukų išsiliuosuoti ir, 
norint jam tas nepasisekė, tai vienok 
smarku pasukimu indioną parmušė ir a- 
budu ant žemės pasirito.

Ant nelaimės Natan, būdamas nepri
pratusiu prie jokio ginklo, apart muškie
tos, kurią prie medžioklės vartojo, tuo
jaus atvykus į minėtą trobą Roland’o piš- 
talietus troboje prie sienos sudėjo ir tuo 
budu Roland prie savęs neturėjo jokio 
karšto ginklo.

Rolandui kas teisybė, buvo likęs vie
nas peilis, užkištas už juostos, bet kaipo 
kareivis, o ne medžiotojas, visiškai apie 

eilį pamiršo ir tik nuo žemės pašokęs 
vėrėsi už kardo, manydamas indionui tuo 
udu suskaldyti galvą.

Bet drąsus ir miklus indionas ir la
jau už baltuosius prie muštynių priprav 
ęs, jau buvo savo peilį iš po juostos išsi- 
aukęs ir, kolaik kapitonas pusę kardo iš 

hakštų patraukė, indonas kairiaja ranka 
nikė Rolando dešinę ranką ir dešine su 
eilių užsimojo.

Jo veidas pusiau škarlatinis, laukinio 
žiaugsmo juoku perkreiptas, išveizdėjo 
abai baisiai, o ypač da atsimušus ant jo 
eido raudonai šviesai, išeinančiai iš tro- 
Jos per langus/ Roland iškeltą laukinio 
Miką nutvėrė ir stengėsi tiek laikyti, 
ąd tasai jam į galvą nepaleistų peilio, 
aukinio peiliu užgavimas išsyk butųmir- 
nas, todėl kapitonas visas savo spėkas 
jm tikslui pašventė.

Tuomtarpu ugnis troboje užgeso ir 
Qt kiemo kovojančiu atsirado tamsybėje, 
oland laikydamas indiono ranką su juto, 
ad indionas išpalengvo pradeda šlyti ir 
ntsyk karštas kraujas išsilieja Roland’ui 
pt veido. Nežinoma ypata laukinį ne- 
atomu ginklu užgavo ir jisai kaipo šimt- 
etinis ąžuolas sudribo prie kapitono ko- 
savo sunkenybe parverzdamas ir kepi

ną.
— Kelkis! kelkis! — sušuko Ro- 

nd’ui Natan ir tuojaus iš po laukinio 
ivono užranku ištraukė. — Mušiesi kai- 

> liūtas ir kaipo rudoji meška. Norints 
aujo praliejimo neapkenčiu, bet tau už 

iktą nepalaikysiu, jeigu da nors tuziną 
bestijų nusiusi pragaran. Štai tavo 

uškieta ir pistalietų: šaudyk, leisk, tegul 
mislįja, kad tu gavai pagelbą. Aš-gi 

savo puses negalėdamas kovoti, norints 
okiais balsais rėksiu, tuomi apreikšda- 
is, kad pas tave atvyko sodiečiai.

Ir įšokęs į trobos griuvėsius, kame 
u jokios šviesos nebuvo, pradėjo tenai 
jginėti ir visokiais balsais išdavinėti ka

SKYRIUS IX.

Bėgimas.

Skaitau už garbę pagarsinti savo tau
tiecziams, jog netoli lietuviszkos Ap
veizdos Dievo Bažnyczios ant 18 st recto 
uždėjau pykezemę. Pikczerins dirbu 
gražiausius. Malavoju ant'drobes p irt 
retus. Fotografoju nnbasz.nir.kus auzo 
arba pas bažnyczią. Užlaikau visokio 
gatunko romų ir romelių.

Dovanas duodu geras; Jauniemsieins 
dideli szliubauną portretą, malavotą 
ant drobes, o kožnn pora paredko po 2 
malavotus gnzikus.

Norinti persitikrinti mano darbu pra- 
szom atsilankyti in mano pykezemę.

A. Wojtkewiczo,
130 W. 18 St., Chicago,

G REND OPENING.
Jonas Getz ir Jonas Radavicz atida

rėm puikiausią saliuną mieste Erozoli 
mos, lai yra ant So Canal St. po No 
493 ir d.irom grand o] e lin.-ą tos puikios 
vietos 15—16 szito menesio, tai yra su- 
batoj ir nedelioj, todėl užpraszom atsi
lankyti visus viengenezius brolius lietu
vius ir lietuvaites pasilinksminti, turi
me puikiausią salę po naiijnusia forma 
padaryta. Muzikantai grajis isz Tokio, 
Japonijos, busit visi užganėdinti ir to
kios muzikes nebuvot girdėją koke bus 
pas mus, todėl užpraszom atsilankyti.

Su guodone
Radavicz and Getz 

493 So. Canal St.

Geo. M. Glaser, M. D
Medičiuos Dautaras.

Gydo vlsokes ilgas, turi gerlausę prak
tiką ligose moterų, vaiki] ir chronlszkose 

ilgose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 1^—2 po pietų ir po b vak 

TELEFONAS YARDS 885.
TelpogI daro operacijas Ir turi geriau- 

se pasekme

Dukart priešas atmuštas ir kožnu 
kartu su didžiais nuopuoliais, persitikrino 
kad jau negalima savo kailį kišti į balt- 
veidžių ugnį. Taigi indionai pasitraukę 
nuo savo priešų kulkų, plačiu vainiku 
trobos griuvėsius iš trijų šonų apsupo teip 
<ad apart upės visi takai ir krūmai anais 
atsargiai buvo dabojami.- Indionai pasis
upę už krūmų, kelmų ir uolų laikas nuo 
aiko šaudė ir rėkė, kad tuomi keleivius 

da labiau įbauginti. '
Kada-nekada vienas iš tarpo drąses 

nių indionų prišliauždavo trobos linkon 
ir iš muškietos į trobą šaudavo, kadangi 
apgultiejei dabodami indionų judėjimus 
iš trobos neišeidavo ir indionams pertat 
rūkdavo kai kada kantrybės.

Padėjimas vienok buvo gana sunkus 
ir nepakeliamas. Žiūrėti su išverstomis 

akimis ir klausyti su ištemptomis ausimis 
tokioje nakties tamsybėje ir laukti kas 
<ožna valanda naujo indionų užpuolimo, 
o ypač da akiveizdoje dviejų mergaičių, 
)uvo Rolandui ir jo draugams didžiausiu 
<ankinimu. Nepasitikėjimo ir baimės jų
jų širdys buvo pilnos. Pertat indionai 
irišliaužę prie trobos keleivių krikščio
nis tuojaus galėjo he jokių sunkenybių 
apveikti, nes prieš minią laukinių atsispi- 
rimas butų buvęs negalimu. Kožname 
momente priešo kulka galėjo skaitlių ke- 
eivių sumažinti, nes osagų buvo daugiau 

dvidešimt ypatų ir kožnas šaudė. Jeigu 
iš tarpo keleivių jie nei vieno nesužeidė ir 
neužmušė — turėjo būti didis stebuklas.

Toks padėjimas da šimtą sykių buvo 
lavojingesnis pradėjus aušti, kadangi e- 

šaut šviesai indionų kulka kožna butų at
siekus savo tikslą. Teip-pat už šviesoj 
indionai savo priešų skaitlingumą pama
tytų. Atkirtimo nebuvo galima tikėtis, 
nes pulkinikas su visais savo sodiečiais 
buvo nuvykęs į šiaurines sodybas, o kara
vane jo draugai negalėjo atjausti, kokiam 
padėjime atsiranda jų kapitonas ir vado
vas. Tik tokiu budu buvo galima imlio
mis apeiti, jeigu kuris iš keleivių butų 
galėjęs indionų sargybą nematant pereiti 
ir atvesti iš kur norint pagelbą.

Roland turėjo du tikslu: arba sėsti 
ant arklio ir stačiai ant laukinių mestis, 
kuorai duotų progą Natanui likusius per
gabenti į anapus upės, arba-gi be to vi
siems sykiu per upę plaukti. Jis savo 
tikslu apreiškė Natanui, bet kwakier a- 
biejų nepagyrė; jis tylėdamas Rolando 
apsvarstimų klausėsi, o patsai, nepaisant; 
sąžinės išmetinėjimus, į laukinius šaudęs 
neperstojo ir kaip tik kuris iš tarpo pasis
lėpusių indionų per neatsargumą išlysda
vo, kwakier tuojaus jį ar sužeizdavo aaba 
užmušdavo. Jo kožua kulka savo tikslą 

' pasiekdavo.
, (Toliaus bus.)

III.
Lietuviszka dirbtuvė

.SODA WATER..

(

I 
v
THE STAR

'(

Tel. Yards 1077.

I

Lietuviszkas

Chicago.

It

taa buna 
pas Kodi

Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKaUCKO
4511 Wood St., ant Town of Lake 
Musų dirbtuvėle iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus, l’raszom 
savų paremti.

Natan ui 
gali nu-

■(

7

A. J.Bierzynskis
4600 S. Paulina St. Chicago, 

užlaiko

tatas Salim

K. Kodis ir J. Chapas 
Užlaikom visokius skanius gėry- 
mus ir gerus cigarus. Kuris atsi
lanko į musų HOTELI 
ko gražiuose priimtas 
ir Chapa.
11324 Su. Halsted St.

Szaltas Alus, gardi Arielka ir 
kvepianti cygaral. Smagi vieta 
dėl smagaus žmogaus. Szvlesl 
didele Sale dėl mitingu, veselijų 
ir visokių pasilinksminimu. At
likę žmones isz kitų miestų gali 
gauti nakvlnę.

Tėinykit Lietuviai I
Kurie norėtumėt statyti arba taisyti na
mus, mūrinius arba medinius, ne už 
mirszkite paklaust apie prekę pas savo 
tautietį, kuris jus stengsis užganėdinti. 
Atsiszaukite pas:

SIMONAS CZIV1NSKAS 
746 So Halsted St. Chicago. Ill

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa- 
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnlo 
kas visados randasi aptiekoj e.

:4‘ZVAIG^DE”] ** *«•

t

■>

— po vardu — 
..GARDEN CITY"

1G48 - 4Gta ui. Chicago, Ill.

Visiems gerai pažįstamas R. Ivaszkievi- 
sze uždėjo ,,Soda Water” ir kitų blaivų 
gėrynių dirbtuvę, ir sziose dienose jau 
leidžia viską į biznį, taigi lietuviszki 
salluninkai ir kiti privalo atkreipti ant 
to atydą, ir paremti vienatinį tokį lietu- 
viszką biznį.
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Isz pusės caro atvyks Jl^ 
maskoliszkas Italijoje

— Prie Reno ir Vestoj* 
davių sanryszia pasiryžo B* 
praszalinti visas anioi^ 
nutarimas lytisi 8,000

— Vilkaviszkyje, ryiih 
suosa, tapo suareštuoti 
už nunuodinimą 7 savo ***]

atsiliepė 
Natan su baime. — Ko nuo manęs reika
lauji? aš negaliu imti žmogaus gyvasties 
ant savo sąžinės. Tegul jis butų aršiau
siu žmogžudžiu ir da biauriausiu už tą 
patį šliaužiantį.

— Tokiu budu jo gyvastį pasiimu 
aut savo sąžinės — tarė Roland — šaukk

— Ne, ne, aš galiu tik nucieliuoti, 
jeigu tu jo nematai, bet patsai šaukkie.

Ir paėmęs Rolando muškietą tuojaus 
prieš laukinį atstatė. Kapitonas pirštu 
patraukė, šūvis iššoko ir tik dabar Rolanc 
pamatė indioną, kuris kulka užgautas, pa
šoko augštyn ir krito negyvas. Bet tuo 
pačiu tarpu da per dešimt kitų indionų,

Naujas Saliunas.
Paduodu del, žinios, kad uždė
jau saliunų po num. 3218 So. 
Morgan st. kur užlaikau skanius 
gėrymug ir smagi viela del užėji- 

mo, pertai meldžiu savo pažįs
tamus ir tautieczius atsilankyti.

Su godone. Ant. Povilauckas

MircinklEwicie u
...AGENTAI...

Siuncziame pinigus in visas dalis svie
to greitai ir saugei, parduodame szip- 
kortes ant greicziaus'ų laivų, parduoda
me ..Money Orderius” ir „Draftus” par
duodame ir perkame, ruskus rublius, 
parduodame t urmas, lotus, ir namus 
apsaugojame foruiezius irbudiukus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa
žįstamus po No. 4GG7 Gross Avė. prie 
47-tos ui., Peoples Trust A Savings 
Bank buildlngc.

Law Office

James A. Brady,
1210 Ashland Bloch,

N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyczių.
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuoęeriauslai p'.ovas 
kriminaliszkas ir clviliszkiiose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzamlnavojaiu abstractus už labai 
mažą panagradyjimą.

Telephone. Central 3287.

lidmih Etatais
Ant Town of Lake

Užlaiko ir parsamdo karietas ant 
veselijų, pagrebi], kriksztynų ir 
visokių kitokių reikalų. Lietuviai 
turėdami kokį reikalą, kreipkitės 
pas savo tautietį, o busite visame 
užganėdinti.

ST. MARTINKUS
4G05 S. Paulina St. Chicago.

Tel. Yards 838

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslą alų ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskolijos. Teip-gi didelė salė dėl mi 
tingų vesellų ir kitų pasilinksminimu 
Neužmlrszkitc, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLE1K0.
5458 Paulina str. Cor 46 str.

KAZ. VAICZ1UNAS,
— UŽLAIKO —

labai puikų saliuna.
Visada szviežias alus, 
Gardi arielka ir kve- 
penti cigarai : : : :

1109 S. Leavitt Chicago.

Telephone Yards G8G3
Pirmas lietuviszkas saliunas nuodypo

Y Aleksandro Mineikos
WESTVILLE, ILL,

A Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
’ cigarai, randasi visados del sveczlų, 

Kožnas keleivis ras czion nakvynę ir ro« 
i dą visokiuose reikaluose.

*

Buvęs naminis liekorius Cook 
pavieto ligonbuczlo.

91011 W. 47th ui.
arti Wood St.

CHICAGO, ill.
ad ynos: 

iki 8:30 isz ryto, ir 
12 iki 2 ir 5 iki 7 vak. 
NcdClioj, 1 iki 3 po piet.

TELEFONAS YARDS 401

•*

in

užlaiko szalta alų, gar
džia Kentucky arielką ir 
tikrus Havanos cigarus. 
1193 S. Onklpy avė. Ir 1191 Western are.

Tel. Canul

Juozapas Kavarskis
SAVINIKAS

Specialistas vidurinių ligų, lietuvisz
kas Daktaras Chicagoje,

Dr. J. J. Golembiowski,
Ofisas: 167 W. ISth, korte Union st. 

nuo 2 iki 4 po pietų.
Gyvenimas: 171) W. Division st., 
iki 10 vai. kerte Milwaukee Ave. 
ryto ir nuo 6 iki 

0 vakare. CHICAGO.

Lidimsskai-tahsm iirtae 
. . I’AI’IEROSU ir TABAKO . . 

Godotiniems mylėtojams papierosų 
savo iszdarbius pavedu sekaneziai: 

100 turkiszkų papierosų po 55c., 
60c., 65c.. 70c., 75c. 80c. ir 1.00.

100 maskoliszkų papieroCų po 30c. 
35c., 40c.. 45c., ir 50c.

1 svaras turkiszko tabako pre- 
kiuoja: 1.50, 2.00. 2.50, 3.00. -

1 svaras maskoliszko tabako: 50c, 
60c, 75c, 1 00 ir 1.25.

Musų tabakas po 50c. prekiaujan
tis daug daugiau yra geresnis už 
pardavinėjimą kur kitur po 75c. 
svarą.
Egiptiszkos ar praneuziszkos gil- 

zos sziiutas prekiuoja: numeriai 5, 
6 ir 7 po 7c.
MaszinukOs dirbti papierosams 10c. 
Praneuziszkos popieros (bibulkos) 

12 knyguczių: 25c,.'15c ir 45c. Priei
tam prie dirbtuves tuojaus reika
laujamas lietuvis 16 meti: vaikinas, 
norintis papierosų darbo iszmokti.

W. A. Alwin & Co.
1642-47 St., kampas Ashland av. 

ttlunkaVr. Chicago.

Musų naujai iszrastasir patvirtin
tas per geriausius daktarus vynas 
telp vadinamas „Togo Tonic” yra 
geriauses ir sveikiauses už visus 
iki sziol buvusius karezins ir kito
kius vynus. ,,Togo Tonic” prasza- 
lina visokias ligas, kaip tai Reu
matizmą, neuralgiją, skaudėjimą 
vidurių, sunkumą ant krutinės, 
teipgl taiso apetitą, žodžiu sakant, 
yra reikalingas kiekvienam žmo
gui. Męs tarnaudami savo godoti
niems tautiecziams žiezijam dėl 
persitikrinimo klausti savo arti
miausio saluninko to muso nanjei 
iezrasto vyno po vardu „Togo To
nic. Prekė už butelį Sl.oo 

tuziną $7.oo
Adresavokit:

TOGO WINE CO.
517 Milwaukee avė. Chicago, Ill.



PASARGA: Už korespondencijas ir 
Už apgarsinimus „ Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Liet. Teatr. Dr-stes po priegloba S. Martino
Prezidentas Nik. Overlingas,

3345 S. Morgan St
Vice prezidentas Petras Andrejauskas 

838—82-nd Place
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewskis 

1003 W. 18 Pl.
Finansavas Sekret. Aug. Saldokas 

4605 So. Ashland ave.
Kaslerlus I Nausieda, 

017-83 St.
Režlszierius Teatro M. Kadžleyskis 

1003 W. 18—Pi.

Dr-ste Szv. Vincento Ferr.
K. Stulga Prez.

4503 So. Wood St.
Vine. Jasulaitis, prot. sekr.

4634 So. Paulina st.
Felek Raillo Fin. sekr.

4636 Paulina st.
St Marcinkevicze Easier.

4607 Ashland ave.
Gvardija D. L. K. V ytauto 1-nios 

Divizijos Itaitelių. 
Ant Bridgeporto. 

Kaz. Sirusas prez.
833—32-nd place.

Mot. Kronls vice-prez.
919 84 St.

Ant. Shatkus prot. sekr. 
3307 Auburn Ave.

Ant. Petrokas Fin. sekr.
St. Marcinkevicze, Kasierius.

Dr-stS Szv. Stanislovo V. K.
St. Anuczauskis, prez. 

4510 So Paulina St.
Jonas Albriktas

4512 Wood St.

Pajieszkojimai.
Reikalauja 1000 vyrų ženotų ir neže- 

note prie geležinių mainų į Michiganų, 
mokestis yra nuo $2 iki $2.50 ant die
nos. Teipgi reikalauju 1000 vyrų prie 
darbo tartokuose ir giriose, mokestis 
nuo26 iki 30dol. ant menesio guolis ir 
valgis dykai, pigi kelione isz Chicagos. 
Reikia 200 vyrų prie darbo Chicago mo
kestis |1.75 iki $2.25 ant dienos. Teip
gi reikalauju vyrų ir moterų prie viso
kių darbų.

J. Lucas, lietuviszkas agentas, 
167 Washington St.

28 Chicago, 111.
Reikalauju 1000 vyrų į Colorado, Wa

shington, California ir visuose vakari 
ninose ateituose, teipgi ir mieste Chica
go prie visokių fabrikų, geležinkelio, 
mainų, giriu,, melniczių ir prie visokių 
kitokių darbų: reikalaujame vyrų ir 
moterų, ženotų ir pavienių. Mokestis 
nuo $1.75 iki $2 ant dienos pigi keljonC 
isz Chicagos. Teipgi kolektuojn visokias 
skolas ir duodu rodą prie visokių sude 
plovų.

J. Lucas, lietuviszkas agentas, 
167 Washington St.

28 Chicago, III.

Reikalauju getų partnerį su $600 kat
ras gali raszyt ir skaityt lietnviszkai ir 
biski angįiszkai,gali uždirbti 50 dol. ant 
nedėlios mano kanceliarijoi.

J, Lucas, lietuviszkas agentas, 
167 Washington St.

28 Chicago. Ill.

Tel. Yards 1021 K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau—

DENGSIĄS

^UPERD
5 m
I QUALITY 

nnun
A11P 

OPERATIOrt

KAPITOLAS $200,000.00
Peoples Trust and Savings Bank.

47-th St. & Ashland Ave., — Chicago, 111.

3 procentus mokan musų suczCdijlmo skyriuj. liuksai ant landos 
mus bankoj nuo vagių Ir upnies apsaugotoj tik $2.50 ant metų. 

Pinigus paskolitiam ant Real Estate už pigiausias cionias.

Naujausios mados drabužiai.
Musų krautuv< je yra geriausia vieta piiklie ką kas reikalau
ja. Drabužiai yra padirbti isz geriausios materijos pagal 
naujausią madą. Kas sykį atsilankis, tas jau kitur neis.

THE IITHUANI

„K A TAI

rsrtt# »ll I’*111!flW Lithuanians^
Tel. i

SUBSCRIPU^
Kates of Ao*

^^Smaniunications ni

JOHN M. Tftjj

Draugyscziu reikalai.
PIRMAS DIDELIS PIKNINKAS.
Parengtas Dr-etOs Ž. V. M. Valan- 

czausko. Atsibus nedalioj, 6 dienų Rug- 
plnczlo (August), 1905 m. Schuths Park 
Riversside, III. Plkninkas prasidės 
9 vai. isz ryto. Tikietas vyrui su mo- 
tere 25 c.

■ Sziuomi užpraszome visus Lietuvius 
ir Lietuvaites ne užmirszti atsilankyti 
ant musų szlo pikninko, kur galėsite 
pasiszokti prie puikios muzikes ir pa
kvėpuoti tyru oru. Teipgi bus visokių 
fcobovų. Bus žmogus su karūna kur 
sukasi karai, parodys kur eiti. Su 
guodone Komitetas.

Antras Metinis Pikninkas!
Dr-tOsSzv. Franciszkaus Seraf. atsibus 
NedOlioj 6 d. Rugpiuczio (Aug.) 1905 m. 
Reissigs Grove, Riverside, III. Szirdin- 
gal užpraszoin visus lietuvius ir lietu
vaites kaip senus teip ir jaunus, ir pa
matysit ką dar neesat matę, nes dar 
tokio Pikninko Chicagoj nebuvo.

Su godone KOMITETAS.

DIDELIS PIKNINKAS.
Dr-stGs Szv. Kazimiero Kar. bus pik- 

įlinkas, kurs atsibus nedelioj 13 d. Rug- 
pinezio (Aug.) 1905 m. Bergmans Gro
ve Riverside, Ill. Pikninkas prasi
dės 9 vai. isz ryto. Inžanga 25 centai 
porai. Užpraszoin visus lietuvius ir lie
tuvaites ant musų pikninko, nes tai 
bus gražiausias pikninkas. Muzike bus 
pirmos kliasos. Su guodone

Komitetas.

L. G. D. L. K. Vytauto 1-mos divizi
jos raiteliai nuo Bridgeporto turės ap- 
vaikszcziojimų penkių szimtų metų Vy
tauto ant sosto sėdimo, kuris buvo 
didžiausiu apgineju lietuviszkos tautos 
ir tėvynes. Apvaikszcziojimas atsibus 
17 d. rugsėjo 1905 m. Deltogi užpra- 
azome visas Chicagos lietuviszkas drau
gystes imti dalyvavimų apvaikszcziojl- 
me, ir turime nodiejų, kad godotinos 
draugystes neatsisakys nuo szito ap- 
Vaikszcziojimo. Teipogi meldžiame 
visų draugyszczių, kad tų dienų nedary
tumei balių nei teatrų, idant vieni ki
tiems neužkenktų.

Su guodone
Komitetas.

TRECZIAS DIDELIS PIKNINKAS 
parengtas Dr-stes D. K. Gedemino, atsi
bus nedelioj, 16 d. Liepos 1905 m. Berg
mans Grove, Riverside, Ill. Pikninkas 
prasidės 9 vai, isz ryto. Tikietas vyrių 
su motere 25 centai. Užpraszoin visus 
atsilankyti ant musų pikninko, kur la 
bai puikiai busite priimti. Su guodone.

Komitetas.
Leib-Gv. D. L. K. Vytauto 1 ma Dlv. 

nuo Bridgeporto, laikys savo mėnesinį 
susirinkimų nedelioj, 16 d. Liepos, 1 vai. 
po pietų 1905 m. saleje par. szv. Jurgio 
ant 33-ios ir Auburn ave. Kiekvienas 
sąnarys prigulintis Į Gvardijų, teiksitės 
pribūti, nes bus daug svarbių reikalų 
ant apsvarstymo. Su guodone

A. B. Shatkus, Sekr.
3307 Auburn ave.

TEMYKIT SANARIAI!
Lietuviszka Teatrai iszka Dr-ste po 

priegloba Szv. Martino, turCs savo pus
metini mitingų, nedelioj, 16 d. Liepos, 
t. m. 1-ma valanda po pietų, saleje par. 
szv. Jurgio ant 33-ios ir Auburn ave.

Kiekvienas sąnarys privalo pribūti, 
nes labai daug svarbių dalykų yra ant 
apsvarstymo, o ypacz apie drukų. Už 
neprlbuvimų bausme 50 c.

M. Z. Kadzevskis Sekr. pr.
1003 W. 18 th Place

Dr-stO szv. Stanislovo V. ir K. turės 
savo metinĮ susirinkimų, Nedelioj, 16 
d. Liepos (July) 1905 m. saleje po uum. 
4600 Paulina ui., ant kurio privalo visi 
sanariai neatbūtinai pribūti, nes yra 
daug svarbių dalykų ant apsvarstymo. 
Ssnariai, kurie atliko velykinę iszpažin- 
tį su kita dr-ste, teiksis pristatyti paliu
dijimų j dr-stę szv. Stanislovo V. ir K. 
Už nepribuvimų bus iszbrauktas isz Dr- 
stes.

St. Anuszauckes, prez.
J, J.Albrektas, sekr. 

4512 Wood st.
BALIUS.

Subatoje, 15 d. Liepos, 1905 m, darau 
szeiminiszkų balių, ant kurio užpraszau 
atsilankyti visus savo pažįstamus, kai
mynus, vedusius ir nevedusius. Bus 
puiki muzike, galėsim pasilinksminti, 
pasibovyti ir smagiai laikų praleisti. 
Balius prasidės 7 vai. vakare. Su guo
done

J. Kavarskas.
1193 Bo Oakley av'

Reikalinga yra mergina prie namų 
darbo, mokanti gerai virti valgyti ir 
visų namų darbų. Mokestis yra gera.

Atsiszaukit pas
K. Dobkietvicz
4500 Hermitage Avenue

29 Chicago, 111.
Pajieszkau savo brolio Vincento Ven

ckaus. Paeina isz Kauno gub. Rosei- 
nlų pav. Ritovo par. Giliogų kaimo. 
Jis pats ar kas kitas teiksis duoti žiuę 
ant adreso:

Amelija VenskaitP.
3342 Fisk St. Chicago, 111.

Pajieszkau savo brolio Petro Serei
kos, paeinanezio isz Kauno gub. Pane
vėžio pavieto, Degijonų kaimo, 4 me
tai Amerikoje, kai p girdėjau, kad nu
sidavė slacžiai į Pittsburg, Pa. bet kur 
dabar jis yra tai nežinia, jeigu kas ži
notų apie jį, arba jis pats teiksis atsi- 
szaukti ant adreso:

Justinas Sereika
3302 8o. Morgan St. Chicago, 111.
Reikalaujam jaunu vaikinu mokytis 

ant telegrafistų. Mokestis nuo $50 iki 
$100 per menesi. Mes turime szeszes 
didžiausias mokyklas Amerikoj kurios 
yra szelpiamos per kožnų gelžkelio kom
panija.
MORSE SCHOOL OR TELEGRAPHY, 
Cincinnati, Ohio., Buffalo, N. Y„ Atlan
ta, Ga„ La Grosse, Wis., Texarkana, 
Tex., San Francisco, Cal. (Raszyk į bile 
virszminOtų miestų).

Ant pardavimo.

Gera proga!
Ant Town of Lake labai pigiai ant 

pardavimo 2 lotai priesz pat lietuviszkų 
bažnyczių. Norinti pirkti, atsiszaukit Į 
„Kataliko” redakcijų.

Labai geras ir naujas namas, atnesza 
daug randos ant menesio, biznis apa- 
czioj, parsiduos pigiai, atsiszaukit j 
„Kataliko” Redakcija.

Ant pardavimo namas ant Bridgepor
to. Norinti pirkti atsiszaukite in „Ka
taliko” Redakcijų.

Labai puikus namas ant pardavimo 
labai pigiai. Priežastis pardavimo sa
vininkas iszvažiuoja isz miesto. Na
mas yra arti lietuviszkos Szv. Jurgio 
božnyczlos. Atsiszaukit į „Kataliso" 
Reddakcijų.

Ant pardavimo puikus saliunas, gero
je vietoje tarp lietuvių apgyventoje, 
biznis nuo seniai iszdirbtas. Priežas
tis pardavimo dol to, kad saliuninkas 
iszvažiuoja ant farmos. Norėdamas 
dasižinoti atsiszaukite į „Kataliko” 
Redakcijų. 28

Parsiduoda pigiai groserne labai ge
roj vietoj. Jeigu kas norėtu apie tai 
dasižinoti lai atsiszaukia ant adreso:

3358 So. Halsted St.
ANT PARDAVIMO Barber Shop su 

3 krosinis, sena vieta. Gera vieta dol 
Lietuvio. Atsiszaukit po numeriu: 
3404 So. Halsted St. (28)

PIGIAI ANT PARDAVIMO.
Parsiduoda namas ant dviejų lubų, 

su bizniu ir gyvenimu. Randos atne
sza ant metų 600 dol. Szis namas par
siduos už 4500 dol., kurs kasztavo G000 
dol. Atsiszaukit po nvm.

223 Johnson St. Chicago Ill. 30
ANT PARDAVIMO pigiai buezerno 

ir grosernO, biznis nuo seniai iszdirbtas 
tarp lietuvių apgyventojo apygardoje, 
norinti pirkti gali pigiai gauti, nes asu 
iszvažiuoju į senų krajų. Alsiszaukite 
pas:

Ant. Zubawicze
4404 Wood St. Chicago, Hl.
Gera buczernO ir groserne ant parda

vimo labai geroj vietoj, geras biznis ant 
pardavimo. Kas nori pamatyti lai atsi
szaukia po adresu:

Kaz. Palszis
1503 Wontwarth ave. Chicago 1 lights

31 111.

Wm. Skinderis
— užlaiko —

PIRMOS KLIASOS SAL1UNA
Szaltas alus, gardi arielka, kvepenti 

cigarai, randasi visados del sveczių. 
Vakariene del keleivių, ir duoda rodą 
visame.

WESTVILLE. ILL.

Tel. Yards 6015

Pirmas Lietuviszkas Graborius 
POVILAS MAŽEIKA, 

3315 Auburn Ave.
Pcrsnmdau koroezius ant prurrnbu, vescli- 

ju. kriksztinu ir visokiu reikalu. Tcipaiuž
laikai puikiausius apredalus dol mažu vai
ku. Padirbamo dailius vainikus su visokoii 
paraszais. Offisas atdaras diena ir nokti.

Ofisas ant kampo ;’l 
ulyczios ir South 

Halsted Str.
GYVENA ANT VIR- 
SZAL’S APTIEK OS.

CHICAGO ILL.
Trauke dantis be jokio skau

dėjimo, teipgi sudeda .uksi
nius, arba kokius kas 7 ori. Už 
darba gvarantavoja.

Didžiause Hale ant Bridgeporto.

ALBERT ROSE,
dol zobovų, mitingų už pigę prekę gali
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Trim- 
kus teipgi galima gauti už tų paežių 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Ilalsted st. Chicago, Iii,

Naujas Saliunas.
Daneszame savo tautiecziams ir pažysta 
miems, kad uždOjome naujų saliunų po 
uum. 865—33rd Street, kur užlaikome 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
puiki ir czysta, szirdingai praezau atsi
lankyti. Su guodone
Frank Jablonskis Ir Jonas Paveikia, 

865—33rd St. - - Chicago, 111.
Netoli Szvento J urgio Bažnyczios.

” PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
8301 So. Morgan St. Chicago, III. 

Telephone Yards 7203.
Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veselijų ir visokių pasi- 
linksmiiujnų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

KARCZUMA.
KAZ. LAUDANSKIS,

3119*21-28 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gOrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gOrymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz pnezios Turkijos-

H- B. STERN
- krautuvo —

VUOLAKTINIU TA VORU
3431-33 So. Halsted St.

Atkarpos—prlekanos parsiduoda pigiai 
kas Petnyczia. Marszkinai ir apatiniai 
drabužiai kas subata. Moterų Sionai 
Ir vaikų drabužiai visų laikų. Ateikite 
in tų krautuvę, o užganodys.

O €
| URBA VISI PAS | 

| Antaną Skinki j 
j) nes yra geras žmogus ir j 

kožną karszcziuose su- ( 
i drutina su szaltu alum, j 
) gardžia arielka ir k ve- 
i pianeziais cigarais. Lie- i 
) tuviai ne užmirszkite at- | 
i lankyti savo tautietį, o i 
) busite visame užganėdin- | 
i ti. J
r Dakota ulyczia r 
| Spring Valley, Ill. j

J. Smulewitz & Son,
Iszdirbėjai puikaus

SUM IE TURKiSIKO TABAM.
Cigaru, paperosu ir (t.

8816 No. Morgan st. Chicago, Ill

Kampas 32-ros Ir So. .Morgan ui.
LOCNININKAS.Crawley

Atliekame visokius receptus teisin
giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szauklam visokius daktarus per telepo- 
ną aut pareikalavimo.

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland avė. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
i‘e sonoje vietoje. Reliance 
Ildg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3 ;80 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

SZfPKORlESi!
Ar nori szlpkortes isz krajaus ar Į 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
1244 So. Morgan St^ CUcago, III*

HEAVY 
AHP 

DURADLE

EVERY 
RAUGE

SUPERB UNIVERSAL
Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
del familijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

Pel. Yards 6012
Kaulai kurtu bė 
gi t Nugi pas Plat 
raSzliaklnes esu 

isztroszkes o
pas jį galima atsi 
vedyti nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska oczlszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigOrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamls- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veselllu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
3321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

• (Tarpo 83 ui. ir 83 pi.)

Tai rots alutis Chicago Heights paa 
LEONA VA1TKEYICZ1U, 
Ogi vyreli alus, J7X 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik-

[lai /JWĄ \ 
Ir gardus labai. \ MJį I fyy/Z, 
O ir žmogus do-

[ras, 1 Į ■uJfiWb 
Visame geras, | ( khL
Visi pas jį eikit, y 
Niekad ne aplen- I 

[kit
Jeigu katrie neti- A
kite, tai nusiduo- “
kite ant 1444 Wentworth ave.
oago Heights. Ilk. Tek 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriausiai.

Chi.

Dr. J. G. Wachowski
4647 So Ashland Ave.

- Lietuviszkas Dąktaras .
Ofiso valandos: nho 9 iki 12 isz ryto.

s nuo 8 Iki 4 po pietų
Gydo visokias užsisenejusias ligas su 

geriausia pasekme.

Tel. 6069 Yards
URA! VISI PAS

Juozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamlrszkit savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Cor' ir kampo 33 uly- 
ozios

Wm. Paulauskas
4537 Hermitage Avenue.

Užlaiko geriausią alų, viso-
kins arielkas, likierius ir Ci
garus. Meldžia savo tautie- 
ežius atsilankyti, o datyi^ite 
smagaus priėmimo.

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St,

Chicago, Ill.
Tel. Union 332.

Saliunas ir Pirtis.
ALEKSANDRO KUPSZO
8818 So. Morgan st. Chicago, Ill.

Užlaiko puikų saliuną, kuriame rai> 
dasi skanus alus arielka ir puikus eiga 
rai, smagi vieta dol užejimo.

Teipgi turiu tikrai maskoliszkai tur- 
kiszkų pirtį, kuri yra puikiai naujai in 
taisyta ir czlstai užlaikoma, joje vra 
garas vanos ir viskas kas prie muzgoji- 
mosi reikalinga. Pirtis dol moterų ket- 
vergais, del vyrų Petnlczlom Ir subato- 
mis.

Ii

Szknal kur tu be 
gi? Ugi pas Juo- . ą
zapa Žiliu, nes estu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera ir^^flįjg5įt^ 
szalta alų, kvepian- 
ežius cigarus ir 
skanią arielką K
Jeigu vienam 
bus smagu gert, talawCg&aBCTtTWB- 
J s ten pats padės, nes yra geras elrtuok- 
'.ia. Teipgi turi nakvinę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmirszkitatlankltlŽilių

Su guodone J. žilius, 
70—W. 25 th St., Chicago, IU

Grabu Sztoras!
Graborius ir laidotojas numirėlių. 

Jeigu kurį Dievas paszanks į savo gar
bę, meldžiama kreiptis prie savo tautie- 
czio. Asz pasamdau ki^ĮJae veseilioms 
ir krikaztynoms ir kitokiame reikalams.

Jonas Joniką
WESTVILLE

TEWH0NAI j N°'ag
ILL.

BlllEKTOlUAl:
Nelson Morris
J. A. Spoor
C. F. Claussen

S. K. Flynn
A. Meeker

W. J. Rathje

Vyriszki pavasariniai 
siutai. Nuo Sanvait

Dr. A. L. GRAICZUNAS,
3202 So. Halsted St. cor 32-nd St. Chicago, 111. 
Jeigu sergi, n’elk pas svetimtautį daktarų su kuriuoin negal susikalbėti, 
bet pasiteirauk apie Daktarų A. L. Graiczunų. Jeigu negali puts atoit į 
Daktaro Offisų pasiszauk į savo namus per telefonų Yards 7399 arba 709 
Yards, o jeigu pertoli gyveni raszyk laiszką su apraszymu savo ligos. Da
ktaras A. L. Graiczunns gydo visokias ligas beskyrtuino vyrų, moterų ir 
vaikų, o ypatingai p a s 1 a p t o s ir 1 i n p a n c z i o s ligos, taigi ypatos 
įpuolę j panaszes ligas, privalo kuogreieziausiai kreiptis pas D-rų A. L. 
Graiczunų, o taps iszevdytns. Atsiszaukit po sziuo adresu:
Dr. A. L. GRAICZUNA8, 8202 S. Halsted St., Chicago, Ill.

I mwiwos, f
* Lietuviszkas Fotografistas. S

Garsiausias Isz visų cieloj Chicagoj.
Darome visokio gntnnko fotografijas.
Maliuvojam didelius paveikslus isz mažu.
Darome fotografijas ant laikrodėliu.
Cotografuojiim pagrobus namie ir prie bažnyczios 
Užlulkom visokius romus Ir romelius.
Musu prekes yra žemos o darbas atsakantis.
Mus veselijų fotografijos po 82 Ir dauginu tuz.
Dovanos del Jnuuuju dideli paveikslu 
ir viena malevota teipgi dovana del kitu.

J. P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan Št., - Chicago, 111

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. e-Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant
Kosciuszkos Parodos už ru« 
nestinga, teisinga Ir artis- 
liszka iszdirbinia. K A

karunu, szarpu, 
KARDU, ROŽĖTU, BERLU,ĮW^^S3fSffl| 
JIARSZALKINu LAZDŲ ir tt

Turiu už garbę apreiksztl 
guodotinlems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Plglausel, Teislnglausoi Ir gerlausel, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

LIETUVISZKAS DAKTARAS

) KX. D LJ I t\ILVVIOZ_C_

893 Milwaukee Ave. - Continental B’l’d’g
I; Telephone 981 Monroe. Paka.h’s No. 5.

Temykit!------ = Temykit!
Sziuomi praneszu lietnviszkai visuomenei, kad mano aptiekei laiko ofisų 

D ras A. L Graiczunns ir D ras M. P. Kassakauckas
kurie daktarai yra nuo seniai pagarsėja kaipo gerinusi ir pasekmingiausl 
gydytojai ir gali but matyti nsabiszkai mano aptiekoj“, a: ba paszankti iii 
namus per telefonų kožniim laike. Teipgi duodu žine, kad mnno aptieka 
yra didelei aprnpiuta visokioms gyduolėms ir reikalingais daiktais kaip 
importuotais isz užmarės teip ir szio amerikansko krajaus. RECEPTAI 
DAKTARU yra iszpiidomi su didžiausiu akvvumu už pigiause prekę.

J. LESZCZYN8KI, Aptiekorius
8815 So. Morgan St. Telephone Yards 709 Chicago, III. 
Visus kitus daktarus, kokius kas reikalaus, paszaukslm per telefonų.

ZALESKIO
Bahamas nuo skaudėji
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie
tėjimą, nenorėjimą valdyt, 
atsirūgimą kartumu, ar
ba rukszczia. Taiso pil
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė - 50c.
Iszdirba

B. ZALESKIS.
(Aptickorfus).

4647 No. Ashland Ave.,
Teipogi parsiduoda aptiekose. 

Reikalingi agentai.

Mes parduodame visokius Novelty Pecsius.

Dastato visokius fruntinius 
kukninius peczius, teipgi viso

kius naminius daiktus.
'Teipgi taiso pagaditus peczius.

W. W. ELLIS, 
3249 S. Morgan p* Chicago

ir

S 10.00 ili $25-00

overkotai. nuo I PrinifDanw geri ianiien 
I jįaitrtojams kurie už antį

$7-50 iki $18.00
Vaikinams pavasariniai 

siutai. Nuo
$5-00 i*' $15 00
vaikams siutai. Nuo

773 TO 781 SO- HALSTED.
Llietuviszki pardavėjai: Antanas Maitinkus Kaz. Putliu*

i tiSh’’, h'l proDiiiuPratą tu< 
I ju, atsiųstų, nes lik pil,lf 
I taohjiiriejei ant Imsim 
I įiįij nuo mus 
I Įrita premijas (dovanas 
I Jtataibi* P 0 r 0

■ .Įfjjczi ii pradedant nu
šio atsiliepimo, Imsi 

■jĮĮfflffSli laikraszlį sulai

I Siiadimą kožnam lietu 
I iiijn inaioim pasiskaityt 
I valandose žinias is; 
J [jum, Rusijos ir isz kitur. 
I salif Rusijoje revoliueio 

Įtaigi judėjimai kaskartai 
I sdifoii platinasi, jie pasie- 
liadilimis ir iniisi] miestus 
1 h'triniu*,žinios kasdieni) vis

■ mpisir žingeidesnės, XX
■ HtBflyje žememioji luomą 
■itjįpiMvo slinkaus miego, 
įtikiu sakant vi-ur ranijbė 

■ji |*rlraiiliiaii)a, nes pras- 
Inlėlis pradeda susiprasti, 

■M ir jam lemta pasaulyj gy-
■ tali liimsian ir jam lemta že- 
■m tortais naudotis. Taigi

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA KRAUTUVE

Petro Varnagio.
Vyriszkų ir motcriszkų drabužių, apaiituvų, ir ko tik kas rei

kalauja. Tavorai yra geriausi <> prekOs žemiausios. Jūsų tautie
tis užgnnO'linsdaug geriau už svetimtautį, užlaiko vienų prekę dol 
visų.

Main ulyczia, Westville III.

MARJA D0WIATT

LIETUVIU DAKTARAS
Kauno gubernijes Sziauliu pavieto.

723 W. LS-th Street.
Nuo 8-tos iki 10-tosrylo

Nedelioj tiktai nuo S iki 10 rj te

Telephone Canal 7082
Telefoniioti galima 

iszkiekvienos
a pliekos.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe
Guodotiniems Kunigams iszdir’ 

ba:-Kapas, Arnotas, Dalmati
kos, Albas, Stulas irwisus baž
nytinius parėdus. Visokį darbą at
lieka artistiszkai in laiką.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodotini Kunigai, kad Justi

Guodolinoms lautiszkoiiis ir baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Karitttas, AmerlkouiszKus 
Wcliawas, Szarpas, Juos
tas, Kukardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parodus.
darbas luitu priderancziai atliktas ir luom suszelpti sawo tautelę, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St, Chicago, Ill.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake
t

Lietuviszkas Fotog’rafistas.-^*—
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik ka.-, noji. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada i asmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezenlus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, III.

Linksma naujiena dėl lietuvių
ant Town of Lake.

Viešiems pažįstamas musų tautietis J. 
Tamaszauskas užsidėjo pirmos kliasos 
saliunų, savo locuaine name, po num. 
4512 So. Wood st., kur užlaiko skania 
arielką, szaltų alų ir kvepianezius ciga
rus. Teipgi turi puikių nakvynę del ke
leivių už dyką. Nenžmirszkit jo vietos.

4512 Wood st., Chicago, III.

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavoms pigiaus negu ki
ti. Taigi neužrairszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Prof. D=ras W. A. Kuflewski, 
Dydisis Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 

po nr. i03 Stato St., kampas Washington.
Valandos- nuo Wiki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 ik: 4 ir nuo 7 iki 9 
po piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School’’, 819 W. Harrison St., prieszais Pavie- 
tnva ligoubuti, Utarniukais ir Petuycziczioms. uno 9 vai. isz ryto.

A. V- Milaszevicziene, 
MOTERISZKU SKRIBELIU 

i DIRBĖJA.
dailiausių madų, už žemiausią prekę. 

Velionai del veselijų ir želavos spe 
cialnai.
1818 W. 47-th 8t.

Urra visi pas

CHICAGO.

Tvlophono 885 Yards.

Dr. C. P. Gieraltowski.
Gydo visokias moteriszkas, vaikiszkas 
ir vyriszkas ligas.

Valandos: Iki 10 ryto nuo 12 iki 7:80 po piet.
Nuo 6 iki 7:80 vakaro. Nopaniirszkit adro^a.

B156 H. Morgan 8t. CHICAGO, ILL.

3802 South Morgan Street, 
CHICAGO, ■ - ILL.

Szaltas alus, gardi arielka, kve
pianti cigarai visados randasi ant 
rankos. Smagi užeiga del sma
gių žmonių. Lietuviai atvažiavę 
Isz kitur gali gauti nakvynę ir ro
dą visame.

phitiĮ kas sąvailę „Kata- 
I ilt»” dauginusiai už kitus 
Į taurintus liiiki'aszi'zius savo 

ittiljlftjMis suteikia.
Lietuviai šiame Įnikę tur į 

uųauiiisli leipgi, kad Azijojt 
maskolių su japonais karė jau 

tarės uiab&igli, nes 
iaipaiiŲtip ir mikado sa 

ro ,iWor® dėl susilaikymo 
Wfl.lnogfouan siuoaii „Kn- 

gana/ihaiisi risuo- 
Kliliiekaiįnsm! n kad su-

iftaij/us ir kz/isrodys, kaip
i'ijijzinjebrėje su japo- 

HĮsiųlė. Juk tai mums 
toiituš jra pamokinimas,, 
^„Kataliko” tikslu! 

htisgeoezius moję Jais- 
isu'ije apizvitsti. Juk

sdi'iikra«zcziij, už kny- t|^j 
tapnoti npsiszviesti. „.u

k? Tui kodėl lietu- 

Palikės kraszte ne 
flirtu naudotis. Juk 

’žilose — apszvie- 
Ritutes iszgauimas

■ brisi nepamirsz 
■wjti,,K.‘ita!ik;|", ne* 

■Minsią proga.
■a primenama, kad 
■sųį nždmokėjusie 
■Milq" pronumera-
■ - -lie r n ant cielų 
■'ijliiiodovanų k n y-
■ spaudos už 
Begali iszsiriukti

■ iihlingo, kurį aut - 
■‘^oiszsiiincziam. 
l-hiililo" Iszleistmė.

w žinios.

Waskolija

Dr. A. Pietrzykowski,
538 Milwaukee Ave., kerte Center ave. CHICAGO-

_ Gydo visokias skuros ligas, pūsles ligas, teipgi visokias sekret-: 
nns hlxiiminiioja akis ir ausis, o teipgi prirenka nkuliorua^ 

./■tSSfrxs > Olfiso valandos: Kasdien iki 10 ryto ir nuo 2 iki 9 vai. vakare, 
Nedc-liomis nuo 9 iki 3 po pietų.

Gerai žinomas tarp visų lietuvių ant Town of Lake daktaras

JUOZUPAS P. ZALESKIS, 
gydo visokias moteriszkas ir vaikiszkas ligas, o teipgi gydo* 

visokias užsisenejusias ligas gyvena po numeriu
4647 S. Ashland ave.,

Ant vlrszaus aptlekos B, Zaleskio.
Chicago, III J

p lauko svarbia u- 
pataitėje atsitiki- 

1 Girnas japonai.' 
p «alos Sachalin, 
P ^ius žmogžud- n
P*® kriminalistus 

p prikalęs kankino, 
pelnai buvo vadi- 

p, hrii| sziandie- 
pjw savo rankose 
Nepaėmė ir lai- 

pliai manė po ka- 

P^iiai atiduoti 1
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due
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